
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
ZA ROK 2022 



 Výroční zpráva Park Rochus, o.p.s., za rok 2022 

 
  

2

OBSAH 

 

ZÁKLADNÍ INFORMACE 3 

POSLÁNÍ SPOLEČNOSTI 4 

OBECNĚ PROSPĚŠNÉ SLUŽBY 5 

ČINNOST SPOLEČNOSTI V ROCE 2022 6 

1. PŘÍRODNÍ AREÁL A PÉČE O ÚZEMÍ NATURA 2000 6 

2. MUZEUM V PŘÍRODĚ ROCHUS 8 

3. GRANTY A DOTAČNÍ PROJEKTY 11 

4. AKCE SPOLEČNOSTI, PŘEDNÁŠKY, SEMINÁŘE 14 

5. SPOLUPRÁCE S MÉDII, PROPAGACE 26 

6. SPOLUPRÁCE S DOMÁCÍMI A ZAHRANIČNÍMI INSTITUCEMI, ČLENSTVÍ V ORGANIZACÍCH 29 

7. LIDSKÉ ZDROJE 32 

8. ZMĚNA ZAKLÁDACÍ SMLOUVY, AKTUALIZACE VEŘEJNÉHO REJSTŘÍKU A SBÍRKY LISTIN 32 

PŘEHLED O PENĚŽNÍCH PŘÍJMECH A VÝDAJÍCH 33 

Přehled o stavu majetku, závazků, nákladů a výnosů za rok 2022 33 

ROČNÍ ÚČETNÍ ZÁVĚRKA ZA ROK 2022 35 

Významné položky aktiv společnosti Park Rochus, o.p.s. 35 

Významné položky pasiv společnosti Park Rochus, o.p.s. 35 

Významné položky Výkazu zisku a ztráty společnosti Park Rochus, o.p.s. 36 

Vývoj a konečný stav vlastního jmění a fondů Park Rochus, o.p.s., v roce 2022 37 

Stav a pohyb majetku a závazků Park Rochus, o.p.s., v roce 2022 37 

Ověření účetní závěrky za rok 2022 auditorem 37 

ORGÁNY SPOLEČNOSTI 38 

PODPORA A SPOLUPRÁCE 39 

SLOVO ZÁVĚREM 42 

  



 Výroční zpráva Park Rochus, o.p.s., za rok 2022 

 
  

3

ZÁKLADNÍ INFORMACE 

 

Park Rochus, o.p.s. 

Obecně prospěšná společnost zabývající se přípravou a realizací revitalizace přírodního, kulturně-
naučného, rekreačního a výletního areálu bývalého vojenského cvičiště Rochus v Uherském 
Hradišti, který slouží obyvatelům i návštěvníkům města a s ohledem na ochranu zdejší přírody 
a krajiny nabízí všem zájemcům různorodé kulturní, volnočasové a rekreační vyžití. 

 

Sídlo a kancelář 

Studentské nám. 1531 

686 01 Uherské Hradiště 

 

Kontaktní a identifikační údaje 

Tel. +420 576 776 552 

E-mail: info@parkrochus.cz 

Internet: http://www.parkrochus.cz 

                  https://skanzenrochus.cz 

Facebook a Twitter: Park a skanzen Rochus Uh. Hradiště 

Bankovní spojení: 107 0000 182/2200 

IČ: 29234387 

DIČ: CZ29234387 

 

Zakladatel 

Město Uherské Hradiště 

Obecně prospěšná společnost Park Rochus, o.p.s., vznikla dne 20. srpna 2010 zápisem 
do rejstříku obecně prospěšných společností, vedeného Krajským soudem v Brně, 
odd. O, vložka 422. 
 

Zahájení činnosti 

Zahájení provozu a otevření kanceláře společnosti proběhlo dne 1. října 2010.  

http://gis.mesto-uh.cz/tms/muuh_hr/index.php?client_type=map_resize&client_lang=cz_win&interface=tmv&Theme=XY&Command=ShowCoord&Zoom=ToMapExtent&Coords=-536855:-1180917&Extent=-537235:-1181137:-536478:-1180694&CLIENT_LANG=cz_win&Layers=dhriste_db,hriste_db,muuh_hr,katastrypu,ortofoto2008&Scale=3000
http://gis.mesto-uh.cz/tms/muuh_hr/index.php?client_type=map_resize&client_lang=cz_win&interface=tmv&Theme=XY&Command=ShowCoord&Zoom=ToMapExtent&Coords=-536855:-1180917&Extent=-537235:-1181137:-536478:-1180694&CLIENT_LANG=cz_win&Layers=dhriste_db,hriste_db,muuh_hr,katastrypu,ortofoto2008&Scale=3000
mailto:info@parkrochus.cz
http://www.parkrochus.cz/


 Výroční zpráva Park Rochus, o.p.s., za rok 2022 

 
  

4

POSLÁNÍ SPOLEČNOSTI 

 

Posláním společnosti Park Rochus, o.p.s., je příprava, realizace a správa přírodního, kulturně-
naučného, rekreačního a výletního areálu Park Rochus v lokalitě Rochus v Uherském Hradišti, 
který slouží obyvatelům i návštěvníkům Uherského Hradiště a nabízí všem zájemcům kulturní, 
volnočasové a rekreační vyžití s ohledem na ochranu evropsky významné lokality Rochus. 

V rámci přípravy a budování areálu Park Rochus společnost usiluje zejména o: 

a) vytvoření atraktivního výletního místa s nabídkou tematicky provázaných kulturně-
historických, přírodních a sportovně-rekreačních aktivit spolu s širokou škálou možností 
zážitkových, vzdělávacích i oddechově-poznávacích příležitostí, 

b) založení a rozvoj národopisného muzea v přírodě se souborem lidových staveb regionu, 
jejich zařízení, popisů způsobu života, bydlení a hospodaření obyvatel včetně nezbytného 
zázemí, 

c) vytvoření expozice umožňující seznámení široké veřejnosti s tradicí sadařství a vinařství 
jihovýchodní Moravy (metodami pěstování ovocných dřevin, zejména krajových odrůd, 
a vinné révy, zpracování plodů, výroby vína apod.), 

d) zajištění ukázkového udržitelného hospodaření v tradiční kulturní krajině, zabezpečení 
ochrany a rozvíjení dochovaných prvků přírodního a kulturního dědictví 
Uherskohradišťska a Zlínského kraje, 

e) vytvoření podmínek pro zachování a rozvoj evropsky významné lokality NATURA 2000, 

f) podporu cestovního ruchu v regionu Uherskohradišťska. 

Společnost tak svou činností rozšiřuje a doplňuje nabídku volnočasových, vzdělávacích, 
kulturních a turistických služeb v Uherském Hradišti. 

 
 

 

  

   

  

   

 

 

 
    
 

           
 
  



 Výroční zpráva Park Rochus, o.p.s., za rok 2022 

 
  

5

OBECNĚ PROSPĚŠNÉ SLUŽBY 

 
 
Obecně prospěšné služby společnosti Park Rochus, o.p.s., stanovuje zakládací listina vydaná 
zakladatelem společnosti – Městem Uherské Hradiště. Jedná se zejména o tyto: 

 

A. Příprava a provozování přírodního, kulturně-naučného, rekreačního a výletního areálu 
Park Rochus, jehož součástí bude především:  

▪ expozice o historii a současnosti vinařství jihovýchodní Moravy, 
▪ rozsáhlá expozice lidového stavitelství, způsobu bydlení, života a hospodaření 

obyvatel v regionu, realizovaná specifickou formou muzea v přírodě, 
▪ program výchovných, naučných a oddechových aktivit v přírodě, zejména 

s tématikou poznávání přírody, kulturních tradic a dědictví Slovácka 
a environmentálního vzdělávání a osvěty. 

 

B. Zajištění přípravy a administrace dotačních projektů v rámci areálu Park Rochus 
(podaných společností nebo jejím zakladatelem), které naplňují ideový záměr 
komponované krajiny, koordinace dalšího rozvoje rekreačních, turistických, sportovních 
i ostatních navazujících aktivit v areálu, včetně zajištění propojení na další významné 
kulturně-historické fenomény regionu a služby pro obyvatele a návštěvníky Uherského 
Hradiště a Zlínského kraje, a to rovněž ve spolupráci s partnerskými organizacemi 
v řešených tematických oblastech činností a dále snaha o maximální zapojení soukromého 
kapitálu na financování činnosti společnosti. 

 

C. Společnost bude po vybudování provozovat areály muzea v přírodě včetně 
tzv. Mařatského dvora, environmentálního centra, popř. dalšího zakladatelem nebo 
společností vybudovaného zařízení v areálu Park Rochus a jeho okolí, a to rovněž 
ve spolupráci s partnerskými organizacemi podílejícími se na činnostech a provozu areálu 
Park Rochus. 
 

D. Společnost bude zajišťovat mimoškolní výchovu a vzdělávání, poradenskou, 
průvodcovskou i lektorskou činnost a pořádání odborných kurzů, školení, seminářů 
i dalších kulturních akcí zejména v oborech: 

▪ údržby krajiny a jejího využití zejména ve vztahu k pěstování vinné révy 
a ovocnářství, 

▪ regionálního rozvoje, obnovy venkova a podpory cestovního ruchu, 
▪ ochrany památek, ekologického hospodaření, ochrany přírody a životního prostředí, 
▪ etnografie a muzeologie se zvláštním zaměřením na oblast lidového stavitelství, 

zemědělství, rukodělné a řemeslné výroby, stravy, zvykových a obyčejových tradic 
apod. 

 
E. Společnost bude provádět vědecko-výzkumnou činnost vycházející z poskytovaných 

obecně prospěšných služeb nebo související s areálem Park Rochus, a to zejména 
v oborech muzeologie, archeologie, etnografie, ochrany přírody a životního prostředí.  



 Výroční zpráva Park Rochus, o.p.s., za rok 2022 

 
  

6

ČINNOST SPOLEČNOSTI V ROCE 2022  

 

1. PŘÍRODNÍ AREÁL A PÉČE O ÚZEMÍ NATURA 2000 

 
1.1 Údržba areálu 

Přírodní areál Parku Rochus je tvořen křovinatými stráněmi a loukami, které vyžadují 
pravidelnou údržbu, aby nedocházelo k jejich zarůstání náletovými dřevinami. Proto jsou tyto 
plochy pravidelně sečeny nebo mulčovány a část území je také spásána. 
 
Na 11 ha plochy prováděla údržbu Bc. Zuzana Čevelová – Ekofarma Jarošov, dané území bylo 
z jedné třetiny spásáno pomocí krav a koní, zbylá část byla pokosena a částečně mulčována. 
 
V roce 2022 zajistil Zlínský kraj pastvu ovcí na 6 ha přírodního areálu, pastvu zajišťovali manželé 
Valovi. Zlínský kraj dále pokračoval v managementových opatřeních v rámci projektu "Podpora 
biodiverzity v EVL soustavy Natura 2000 na území Zlínského kraje", kdy na plochách, kde bylo 
provedeno odstranění náletových dřevin, probíhala následná údržba pro zamezení opětovného 
zarostení křovinami. Do projektu je celkově zahrnuto 15 ha plochy EVL Rochus. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
Společnost Park Rochus, o.p.s., zajišťovala pravidelnou údržbu (sečením a mulčováním) nejvíce 
využívaných pěších tras v areálu včetně odpočinkových míst, naučné stezky Parkem Rochus, sadu 
starých ovocných odrůd, mařatické a jarošovské aleje. 
 
Pravidelně sečeny a spásány byly také travnaté plochy v areálu muzea v přírodě a v jeho těsném 
okolí. Práce byly prováděny vlastními zaměstnanci společnosti, pro pastvu byly využívány vlastní 
zvířata (kozy a ovce). Velká část posečené biomasy byla zužitkována na seno. 



 Výroční zpráva Park Rochus, o.p.s., za rok 2022 

 
  

7

Údržbu prostoru kolem kaple sv. Rocha i péči o kapli samotnou zajišťuje občanské sdružení Spolek 
přátel kaple sv. Rocha. Území parku je součástí honebních pozemků pod správou Mysliveckého 
sdružení Rochus Jarošov. 
 
 
1.2 Monitoring biodiverzity 
 
V roce 2022 proběhl monitoring výskytu hlavního předmětu ochrany EVL Rochus bourovce 
trnkového (Eriogaster catax). V rámci průzkumu, který na lokalitě provedl Martin Hrouzek, nebylo 
zaznamenáno žádné larvální hnízdo, což bylo přisuzováno špatným klimatickým podmínkám. 
 
V roce 2022 byl na lokalitě opětovně ověřen výskyt kriticky ohroženého druhu modráska 
hořcového (Phengaris alcon f. rebeli), jehož introdukce byla na lokalitě provedena v roce 2017. 
V měsíci červnu a v červenci bylo na lokalitě pozorováno několik dospělých jedinců 
a zaznamenána byla také nakladená vajíčka na listech hořců. 
 
 
1.3 Výsadby a sadové expozice 
 
Společnost v průběhu roku pečovala o dřeviny vysázené v předchozích letech, základní péče 
zahrnovala pravidelnou zálivku, výchovný řez a také výměnu opěrných kůlů a ochranných obalů. 
 

 
 
V nově vysazené stromové aleji vedoucí od bývalého lyžařského svahu ke kapli došlo k nahrazení 
2 stromů, které se po výsadbě neujaly. Náhradní výsadbu na své náklady provedla firma 
NA MLATEVNI s.r.o., která daný projekt realizovala a která zodpovídá za tříletou následnou péči 
od výsadby aleje. Realizace projektu byla spolufinancován Evropskou unií – Evropským fondem 
pro regionální rozvoj v rámci Operačního programu Životní prostředí. 
 
V rámci akce Stromy pro Rochus proběhla tradiční výsadba dřevin s veřejností. Vysazeny byly 
3 oskeruše do jeřábové aleje pod sadem starých ovocných odrůd. 



 Výroční zpráva Park Rochus, o.p.s., za rok 2022 

 
  

8

2. MUZEUM V PŘÍRODĚ ROCHUS 

 
2.1 Realizace a opravy expozic  
 
V průběhu roku 2022 došlo vlivem povětrnostních podmínek k menšímu poškození doškové 
střechy na objektu z Veletin. Poškození bylo opraveno v květnu roku 2022. 
 
V říjnu roku 2021 došlo vlivem počasí k poškození doškové krytiny na klátových úlech. Základní 
opravu provedli ještě v témže roce údržbáři a celková oprava poškození byla provedena opět 
v květnu v roce 2022 panem Františkem Pavlicou, který se na výrobu a opravy doškových střech 
specializuje. V průběhu celého roku byla monitorována vlhkost a byly odvětrávány podlahové 
části interiérů všech expozičních objektů, ve kterých došlo v předchozích letech k výměnám 
dřevěných prvků.  
 
V roce 2022 se výrazně zhoršil stav pravé boční fasády (z čelního pohledu) na objektu z Tučap. 
Opravu fasády bude nutné naplánovat do nejbližších dvou let. Obdobně je na tom fasáda objektu 
z Veletin, kde je poškozena dolní část rohu, na kterou navazuje výběh pro slepice. Opravu bude 
taktéž nutné realizovat do dvou let. 
 

2.2 Živá zvířata v expozicích muzea 

Součástí zemědělských expozic muzea jsou živá hospodářská zvířata. Jedná se o dvě kozy, dva 
králíky, pět ovcí, čtyři kačeny, dva kocoury, devět slepic, jednoho kohouta a 3 perličky. Kačeny 
byly pořízeny v červenci, v listopadu byl jejich chov ukončen.  

Mezi objektem z Boršic a expozicí z Veletin je pomocí plotu vytvořen výběh pro kozy. Za objektem 
z Veletin je umístěn kurník pro slepice. Králíkárna je pod stodolou z Břestku. Vedle seníku 
z Hradčovic je umístěn přístřešek pro ovce. Všechna zvířata byla podrobena veterinární prohlídce. 
Péče o zvířata a krmení vyžaduje v muzeu každodenní přítomnost některého z pracovníků 
společnosti. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
  
 



 Výroční zpráva Park Rochus, o.p.s., za rok 2022 

 
  

9

2.3 Výzkum a dokumentace 
 
V únoru dostala společnost nabídku od paní Orlovské na transfer sušírny z obce Drslavice. Bohužel 
naše muzeum nedisponovalo pracovními silami pro demontáž a transfer této sušírny, ani 
dostatečným prostorem pro uložení částí sušírny pro její budoucí výstavbu v expozičním areálu. 
Sušírna byla po dohodě s paní Orlovskou v dubnu zaměřena Ing. arch. Editou Vlčkovou.  
 

 
 
 
Ing. arch Vlčková byla dále oslovena za účelem vytvoření případové studie budoucího souboru 
stodol situovaného v budoucích dvorech od usedlosti z Boršic směrem k centru návsi muzea. 
V listopadu Ing. arch. Vlčková zaměřila pro společnost ještě patrovou komoru v Huštěnovicích. 
 
 
2.4 Expertní skupina pro výstavbu Muzea v přírodě Rochus 
 

Realizace Muzea v přírodě Rochus je průběžně konzultována se skupinou vybraných odborníků 
pro oblast lidové kultury, především pak se zaměřením na lidovou architekturu a stavitelství. Již 
v roce 2011 byla z iniciativy správní rady společnosti ustavena Expertní skupina pro výstavbu 
Muzea v přírodě Rochus, která na svých jednáních konzultuje a připomínkuje přípravu 
a zpracování projektové dokumentace, přenos a zasazení uceleného souboru konkrétních 
lidových staveb do prostředí muzea, včetně všech odborných souvislostí spojených s výstavbou 
a organizací jeho provozu.  

Jednání expertní skupiny proběhlo 16. září a byla na něm konzultována příprava výstavby 
souboru stodol a další odborné otázky související s provozem muzea v přírodě. 



 Výroční zpráva Park Rochus, o.p.s., za rok 2022 

 
  

10

Seznam členů Expertní skupiny pro výstavbu Muzea v přírodě Rochus v roce 2022: 
 
PhDr. Jan Blahůšek, Ph.D. 
doc. PhDr. Daniel Drápala, Ph.D. 
PhDr. Ivo Frolec 
Mgr. Jan Káčer 
PhDr. Věra Kovářů 
PhDr. Jiří Langer, CSc. 
PhDr. Lubomír Procházka, CSc. 
Mgr. Jiří Severin 
 
Tajemnice expertní skupiny: Ing. Bc. Martina Čechmánková 

 
2.5 Sbírkotvorná činnost, evidence sbírkového fondu a fotoarchiv 
 
Výstavba a zahájení provozu Muzea v přírodě Rochus dala dobrý impuls občanům města Uherské 
Hradiště i blízkého okolí, kteří se začali více zajímat o sbírkotvornou činnost společnosti, a začali 
nabízet větší množství sbírkových předmětů do sbírkového fondu. 

Při sbírkotvorné činnosti společnost Park Rochus, o.p.s., úzce spolupracuje se Slováckým muzeem 
v Uherském Hradišti. Odborní pracovníci Slováckého muzea v Uherském Hradišti jsou zastoupeni 
ve sbírkotvorné komisi společnosti, která pomáhá s oceněním vykupovaných předmětů. Slovácké 
muzeum také pro společnost dodavatelsky zajišťuje konzervaci fondu. V roce 2022 byl 
restaurován a konzervován jeden stůl. Základní očištění po převozu předmětů do skladových 
prostor společnosti provádějí údržbáři, případně etnograf.  

V červenci proběhla preventivní plynofikace všech sbírkových předmětů v depozitáři v Uherském 
Hradišti, kterou provedla společnost ASANA Control, s.r.o. 

V roce 2022 byl sbírkový fond obohacen o celkem 478 sbírkových předmětů. Kromě textilií 
a keramiky přibyl i nábytek. Jelikož má muzeum ve svých plánech výstavbu větrného mlýna 
německého typu, byly pro nás velmi cenným darem mlýnské kameny, jeřáb na zvedání mlýnských 
kamenů a násypka.  

V lednu roku 2022 bylo 218 sbírkových předmětů 
vybráno pro zápis do Centrální evidence sbírek a 
v květnu téhož roku do ní byly tyto předměty 
zapsány. K těmto předmětům patří např. secesní 
džbán z pozůstalosti etnografa Ladislava Rutteho, 
obrazy s náboženskou tematikou, tesařské náčiní 
nebo tupeská keramika.  

Evidence předmětů sbírkového fondu je zpracována 
v databázovém systému BACH. Ten je využíván i pro 
vedení fotografického archivního fondu. 

                                             ⌘⌘⌘ 
 

Dovolujeme si touto formou vyjádřit upřímné 
poděkování všem dárcům, kteří tímto nezištným 

způsobem obohatili náš sbírkový fond. 



 Výroční zpráva Park Rochus, o.p.s., za rok 2022 

 
  

11

3. GRANTY A DOTAČNÍ PROJEKTY 

 
 
3.1 Operační program Životní prostředí (OPŽP) 
 
V roce 2022 probíhala následná péče u dvou projektů realizovaných v roce 2013 a u jednoho 
projektu realizovaného v roce 2020:  
 
3.1.1 Projekt Revitalizace zeleně – příroda za humny, 1. etapa 
 
V aleji probíhalo pravidelné sečení, kontrola stromů a drobná údržba chrániček kmenů. 
U vybraných stromů byl proveden výchovný řez. V řádném termínu byla zaslána průběžná 
provozní monitorovací zpráva za rok 2021. 
 
3.1.2 Projekt Ochranná alej Evropsky významné lokality Rochus 
 
V aleji probíhalo pravidelné sečení, kontrola stromů a odstranění již nepotřebných chrániček 
kmenů. U všech stromů byl proveden výchovný řez. V dubnu byla provedena zálivka náhradní 
výsadby z roku 2020. V řádném termínu byla zaslána průběžná provozní monitorovací zpráva 
za rok 2021. 

3.1.3 Projekt Alej EVL Rochus – 1. etapa 

V rámci projektu probíhala následná péče o výsadby, kterou zajišťovala realizační firma 
NA MLATEVNI, s.r.o. V měsíci srpnu proběhl kontrolní den za účasti autorského dozoru. 
Při kontrole byly označeny 2 uhynulé stromy, které bylo nutno vyměnit. Náhradní výsadbu 
provedla realizační firma v listopadu 2022 na své náklady. 

 
3.2 Regionální operační program Střední Morava (ROP Střední Morava) 
 
V řádném termínu byla zpracována a předložena závěrečná monitorovací zpráva za rok 2020 
a část roku 2021, dne 14. 4. 2021 uplynulo pětileté období udržitelnosti. Všechny podmínky 
a závazky vůči poskytovateli dotace byly řádně naplněny.  

 
3.3 Dotační programy Zlínského kraje 
 
Společnost v roce 2022 uzavírala nebo získala podporu Zlínského kraje pro následující projekty: 
 
3.3.1 Projekt Ovocní velikáni (2021, 2022) 
 
V průběhu jarních měsíců byla dokončena realizace projektu, který měl za cíl prostřednictvím 
jednotlivých aktivit a akcí, upozornit na význam ovocných stromů pro člověka a přírodu 
a zdůraznit úlohu starých odumírajících stromů v krajině. V měsíci březnu proběhl ukázkový jarní 
řez ovocných stromů pro veřejnost. V rámci projektu vznikl informační systém sadu starých 
ovocných odrůd, který je tvořen cedulkami s názvem a QR kódem, který odkazuje na podrobný 
popis dané odrůdy. Vytvořena byla také dřevěná naučná tabule, která pomocí hry (pexesa) 
seznamuje nejmladší návštěvníky parku se starými ovocnými odrůdami. Závěrečná zpráva 
projektu byla odevzdána 29. června 2022. Celkové náklady projektu činily 123.178,- Kč, celková 
výše dotace byla 84.000 tisíc Kč. 
 



 Výroční zpráva Park Rochus, o.p.s., za rok 2022 

 
  

12

3.3.2 Projekt Louka čaruje (2022) 
 
Žádost o poskytnutí dotace z programu Podpora ekologických aktivit v kraji byla podána 17. února 
2022. Cílem projektu bylo prohloubit vztah návštěvníků k okolní krajině a upozornit na význam 
trvalých travních porostů pro člověka i přírodu. V rámci projektu vznikl nový výukový program 
pro žáky druhého stupně ZŠ a studenty SŠ, který upozorňuje na změny využívání přírodního 
areálu Rochusu v čase. Další výukový program byl pak realizován pro účastníky příměstského 
tábora, kdy bylo poukazováno na různorodé využívání lučních porostů člověkem. V první polovině 
června proběhla akce pro školy Řemeslo má zlaté dno představující zpracování přadných rostlin 
v textilie. Na téma louky a bylin byla zaměřena také večerní akce Rochus pod hvězdami. V měsíci 
srpnu proběhly workshopy pro dospělé s tematikou zpracování bylinných mastí, přadných rostlin 
a aromaterapie. A celý projekt pak zakončila výstava Čarovné kvítí, zaměřená na využití bylin 
v lidové magii a v léčitelství. Závěrečná zpráva projektu bude odevzdána v roce 2023. Celkové 
náklady projektu činí 144.893,- Kč, výše dotace 94.000,- Kč. 
 
 
3.3.3 Projekt Řemeslné léto ve skanzenu Rochus 
 
Žádost o poskytnutí dotace z programu na podporu kulturních aktivit a akcí byla podána 
28. ledna 2022. Cílem projektu byla podpora lidových řemesel a tradiční rukodělné výroby, jejich 
prezentace široké veřejnosti a také podpora samotných nositelů řemeslné tradice a mistrů 
rukodělné výroby Zlínského kraje. V průběhu letních prázdnin se každý víkend návštěvníkům 
muzea představil některý z vybraných řemeslníků a mistrů tradiční rukodělné výroby. 
O dotvoření autentické atmosféry života našich předků se pak v rámci volných i komentovaných 
prohlídek postarali krojovaní průvodci. Závěrečná zpráva projektu byla odevzdána 26. října 2022. 
Celkové náklady projektu činily 92.764,- Kč, celková výše dotace pak 37 900,- Kč. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Výroční zpráva Park Rochus, o.p.s., za rok 2022 

 
  

13

3.3.4 Projekt Advent a Vánoce v tradiční lidové kultuře 
 

V rámci druhého kola programu na podporu kulturních aktivit a akcí byla žádost podána 
12. května 2022. Cílem projektu byla podpora projevů tradiční lidové kultury vztahující se 
k období adventu a Vánoc, a to jak v oblasti zvykosloví, tak i v oblasti tradičních řemesel 
a rukodělných činností. Projekt zahrnoval realizaci celkem tří akcí Adventní čas je tady zas, která 
byla určena školám i veřejnosti a další dvě akce pro veřejnost Radostná novina a Štěpánské 
koledování ve stodole. Závěrečná zpráva byla odevzdána 1. února 2023. Celkové náklady projektu 
činí 131.292,- Kč, celková výše dotace 56.200,- Kč.   
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 

 

 

3.4 Státní fond životního prostředí  

V rámci programu Národní síť EVVO byla 4. července podána žádost o dotaci projektu Skanzen 
Rochus – živá učebnice II. Projekt navazuje na aktivity stejnojmenného projektu realizovaného 
v roce 2021 a klade si za cíl vzbudit zájem dětí a mládeže o okolní krajinu a prohloubit tak jejich 
vztah k přírodnímu a kulturnímu bohatství rodného kraje. Projekt bude realizován 
prostřednictvím výukových programů pro školy a v rámci letního příměstského tábora 
do 30. června 2024. Nárok na dotaci činí 200.000,- Kč. 

 

3.5 Dotační program Města Uherské Hradiště – Individuální žádost 2021 

Na základě schválených žádostí byla 12. 1. 2022 uzavřena veřejnoprávní smlouva o poskytnutí 
účelové dotace z rozpočtu města Uherské Hradiště ve výši 5.358.000,- Kč na projekt Realizace 
přírodního a kulturně-rekreačního areálu Park Rochus a dále také veřejnoprávní smlouva 
o poskytnutí účelové dotace z rozpočtu města Uherské Hradiště ve výši 500.000,- Kč na projekt 
Osobní automobil pro potřeby Park Rochus, o.p.s. 

Dne 13. října byla podána individuální žádost o poskytnutí dotace z prostředků města Uherské 
Hradiště pro zajištění činnosti společnosti za účelem realizace přírodního a kulturně-rekreačního 
areálu Park Rochus v roce 2022. Celková částka, o kterou společnost žádala, činila 6.012.000,- Kč.  



 Výroční zpráva Park Rochus, o.p.s., za rok 2022 

 
  

14

4. AKCE SPOLEČNOSTI, PŘEDNÁŠKY, SEMINÁŘE 

 

V průběhu roku 2022 uspořádala společnost Park Rochus, o.p.s., řadu akcí pro veřejnost, případně 
se na jejich pořádání podílela. Jednalo se o již tradiční terénní akce přímo v areálu parku nebo 
v muzeu v přírodě, ale také o odborné přednášky a besedy, účast na prezentacích a seminářích 
nebo na akcích pořádaných jinými subjekty. 

 

Přehled akcí: 

 
 
Program Den otevřených dveří a větrání peřin se každoročně koná na první jarní den v březnu, 
jinak tomu nebylo ani v roce 2022. V neděli 20. 3. jsme návštěvníky pozvali na jarní procházku 
skanzenem Rochus. Dozvěděli se zajímavosti o průvodcovské a sbírkotvorné činnosti, 
o připravovaných akcích nebo se zapojili do přípravy expozic na novou návštěvnickou sezonu. 
Přesazovaly se muškáty a rozmarýny, vyráběla se ohrádka pro ovce, plely a sázely se květiny 
v předzahrádkách i bylinky na bylinkové zahrádce. Návštěvníci si mohli poslechnout přednášku 
o zajímavých rostlinných a živočišných druzích, které se vyskytují na území Parku Rochus. V sadu 
starých odrůd se konal seminář o jarním řezu stromů. Pro děti byla připravena tvořivá dílnička se 

20. 3. 2022 Den otevřených dveří a větrání peřin – program v muzeu v přírodě 
6. – 9. 4. 2022 Od fašanku do Velikonoc – program pro školy i pro veřejnost v muzeu 

v přírodě 
20 - 21. 4. 2022 Tý-Den Země – program pro školy v muzeu v přírodě 
1. 5. 2022 Otevírání pastvin a stavění máje ve skanzenu Rochus – program 

v muzeu v přírodě   
2. – 3. 6. 2022 Řemeslo má zlaté dno – program pro školy v muzeu v přírodě 
4. – 5. 6. 2022 Víkend otevřených památkových domků, objektů lidového 

stavitelství a malých muzeí – zapojení do projektu Regionu Slovácko  
10. 6. 2022 Rochus pod hvězdami – program v muzeu v přírodě a v areálu parku 
2. 7. – 28. 8. 2022 Řemeslné léto ve skanzenu Rochus – oživené expozice v rámci volných 

prohlídek v muzeu v přírodě 
11. 7. – 26. 8. 2022 Moje Slovácko aneb u tetičky na dědině – sedm týdenních turnusů 

příměstského tábora pro děti ve spolupráci s Regionem Slovácko, 
Domem dětí a mládeže Uherské Hradiště a s Informačním centrem 
pro mládež 

2. 8. 2022  Horňáckými chodníčky Leoše Janáčka – doprovodný program 48. 
ročníku Letní filmové školy v muzeu v přírodě 

10. – 11. 9. 2022 
 
 

Aj, ty svatý Rochu, daj nám vína trochu (10. 9.) a Návraty k lidové 
tradici ve skanzenu Rochus (11. 9.) – program v rámci Slováckých 
slavností vína a Dnů evropského dědictví a otevřených památek 
v muzeu v přírodě 

24. 9. 2022 Slovácký festival chutí a vůní – program v muzeu v přírodě 
ve spolupráci s Regionem Slovácko 

6. – 7. 10. 2022 Dřevo je můj chléb – program pro školy v muzeu v přírodě 
22. 10. 2022 Stromy pro Rochus – výsadba s veřejností v areálu Parku Rochus 

a program v muzeu v přírodě 
3. – 9. 12. 2022 Adventní čas je tady zas – program pro veřejnost i pro školy v muzeu 

v přírodě 
17. 12. 2022 Radostná novina – program v muzeu v přírodě 
26. 12. 2022 Štěpánské koledování ve stodole – program v muzeu v přírodě 



 Výroční zpráva Park Rochus, o.p.s., za rok 2022 

 
  

15

skřítkem Lískáčkem k 15. výročí založení společnosti Líska. K tomu všemu bylo připraveno 
drobné občerstvení v podobě buchet a bylinkových placek z pece. Program hudebně doprovodil 
ženský pěvecký sbor Slovácký výběr. 
 
Akce Od fašanku do Velikonoc proběhla po koronavirové přestávce v sobotu 9. dubna 2022. 
Program návštěvníkům přiblížil období, kdy se postupně v přírodě i v zemědělských usedlostech 
probouzí nový hospodářský rok. V usedlosti z Boršic si návštěvníci mohli poslechnout výklad 
o masopustu a masopustních maskách, ty si také měli možnost vyzkoušet. V kuchyni bylo 
připraveno povídání o postním a fašankovém jídle s ochutnávkou smažených růží. Před usedlostí 
předvedli muži z Folklorního souboru Cifra mečové tance. Z masopustního veselí jsme se přes 
Popeleční středu ocitli ve velikonočním období a mohli sledovat pečlivé krasličářky a jejich umění 
zdobit kraslice tradičními technikami. Děti si mohly uplést pomlázku, vytvarovat jidáše nebo 
ozdobit velikonoční vajíčko z papíru. Folklorní soubor Cifra předvedl obchůzku s Mařenou 
a létečkem, k tomu zahrála Cimbálová muzika Špica. Na návštěvníky čekalo občerstvení z Mojí 
vinotéky, pivo z Jarošovského pivovaru, víno z Vinařství Medek nebo další sladké pochutiny. 
Tento tematický velikonoční program byl připraven také pro základní a mateřské školy v rámci 
stejnojmenného výukového programu. Děti se seznámily s tradicemi a životem našich předků 
připravujících se od Popeleční středy na Velikonoce.  

 

Výukový program Tý-Den Země je každoročně spjat s 22. dubnem, kdy se koná celosvětová 
událost Den Země. V dopoledních hodinách jsme přivítali základní a mateřské školy z Uherského 
Hradiště a okolí. Žáci s doprovodem se vydali po naučné stezce muzeem v přírodě, na které se 
dozvěděli o půdě a jejím významu a také o obilí, jako jedné z hlavních plodin, kterou využíváme 
nejen jako potravu. Děti si tak vyzkoušely mletí na starém kamenném mlýnci, zjistily, jak se dá 
využít obilí ve stavitelství, a na závěr si z mouky upekly placky nebo ochutnaly již hotové buchty. 
 



 Výroční zpráva Park Rochus, o.p.s., za rok 2022 

 
  

16

Prvomájová akce Otevírání pastvin a stavění máje tradičně zahajuje návštěvnickou sezonu 
v muzeu v přírodě. Pro návštěvníky byl ve státní svátek 1. 5. 2022 připraven bohatý program. 
V dolní části muzea v přírodě probíhaly ukázky práce s pasteveckým psem a jízda na ponících pro 
nejmenší. V usedlosti z Boršic pak návštěvníci mohli sledovat zpracování ovčí vlny a ukázku 
výroby produktů z mléka. Pro děti byly připraveny tvořivé dílničky s malováním kamínků 
a plstěním, výroba píšťalek z vrbového proutí nebo minizoo hospodářských zvířat. V usedlosti 
z Veletin se pak návštěvníci dozvěděli o zvycích a tradicích z období od sv. Jiří po stavění máje. 
Zlatý hřeb programu nastal v poledne, kdy Folklorní soubor Cifra a spolek Mařaťané ozdobili 
a stavěli máj za hudebního doprovodu Cimbálové muziky Špica. V odpoledních hodinách 
vystoupila také Cimbálová muzika Hora a Mužský pěvecký sbor JMF Derfla. Centrum ekologické 
výchovy Žabka a Přírodovědné centrum Trnka si připravili zábavně naučná stanoviště. V usedlosti 
z Tučap jsme se tematicky přesunuli do období poutí, mohli si ozdobit pouťový perníček 
a dozvědět se také o Jízdě králů. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Na začátku června jsme uspořádali výukový program pro základní a mateřské školy s názvem 
Řemeslo má zlaté dno, který si dal za úkol zábavnou formou dětem přiblížit lidová řemesla 
a tradiční rukodělnou výrobu na Slovácku. Tentokrát byl program tematicky věnován zpracování 
přírodních textilních materiálů. Návštěvníci se dozvěděli, jak se zpracovává len, řeč byla také 
o ovčí vlně a jejím využití. Žáci si mohli vyzkoušet předení na kolovratu a tkaní na tkalcovském 
stavu a na závěr programu jim svou práci představil obuvník Pavel Vojnovský a tradiční krojovou 
výšivku ukázala Božena Habartová.  
 
V sobotu 4. a v neděli 5. června 2022 se Muzeum v přírodě Rochus zapojilo do osmého ročníku 
Víkendu otevřených památkových domků, objektů lidového stavitelství a malých muzeí, jehož 
hlavní organizátor je Region Slovácko. Do této ojedinělé akce, která podporuje tradiční lidovou 
architekturu i regionální cestovní ruch, se v roce 2022 zapojilo 54 objektů napříč celým 
Slováckem. Návštěvníkům jsme komentované prohlídky v muzeu v přírodě Rochus zpříjemnili 
oživenými expozicemi se Souborem písní a tanců Dolina. Mladá chasa u nás předvedla život 
na dědině – zemědělské a řemeslné práce jako okopávání pole, sekání a opracování dřeva, opravu 
drobného nářadí, vyšívání, pastvu koz, vaření a pečení. 



 Výroční zpráva Park Rochus, o.p.s., za rok 2022 

 
  

17

Muzeum v přírodě Rochus se každoročně zapojuje do Festivalu muzejních nocí, který pořádá 
Asociace muzeí a galerií ČR. Ani v roce 2022 tomu nebylo jinak, a tak jsme v pátek 10. června 
od 18:00 do 23:00 hodin pozvali návštěvníky na večerní program s názvem Rochus pod 
hvězdami. Návštěvníci si užili již tradiční zážitkový košt vína poslepu s Vinařstvím Medek. 
Pro milovníky letního tajemna byla zážitkem návštěva svíčkami osvětlené kaple sv. Rocha, zaujalo 
je povídání o léčivých bylinkách i o svatojánském čarování, dobrodruzi se dozvěděli něco 
o nočním životě v přírodě a vypravili se za netopýry s Přírodovědným centrem Trnka. 
S hvězdárnou a planetáriem Uherský Brod mohli návštěvníci pozorovat hvězdami posetou 
červnovou oblohu. Bylinkami a včelím voskem provoněla usedlost Pavla Pelikánová a její Přírodní 
kosmetika Velehrad, která návštěvníkům ukázala, jak na přírodní bylinné mastičky. Pro děti bylo 
připraveno tvoření svatojánských věnečků a tvorba herbáře na ručně vyráběném papíru. 
Nechybělo občerstvení od Mojí vinotéky, pivo z Jarošovského pivovaru a víno z Vinařství Medek. 
Pohodovou podvečerní a večerní atmosféru dokreslila Cimbálová muzika Oskoruša a návštěvníci 
si na piknikových dekách vychutnali červnový západ slunce s výhledem na osvětlené město. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prvním prázdninovým víkendem jsme zahájili projekt Řemeslné léto ve skanzenu Rochus, kdy 
jsme si každý víkend nebo i během státních svátků zvali do usedlostí vybraného řemeslníka nebo 
rukodělného výrobce. Zpestření prohlídek návštěvníkům zajistily také expozice oživené 
krojovanými průvodci, kteří na návštěvníky čekali se svým poutavým výkladem přímo 
v usedlostech. 

Moje Slovácko aneb u tetičky na dědině, tak se nazývá velmi oblíbený příměstský tábor, který 
byl poprvé realizován v roce 2016. Park Rochus, o.p.s., ve spolupráci s Regionem Slovácko, Domem 
dětí a mládeže Uherské Hradiště a Informačním centrem pro mládež zajistily od 11. července 
do 26. srpna 2022 sedm týdenních turnusů letního příměstského tábora, během nichž se děti 
seznámily s lidovými tradicemi, naučily se pečovat o živá zvířata i okolní krajinu, uvařily si chutná 
tradiční jídla a díky setkání s řemeslníky poznaly vybraná řemesla a rukodělné technologie. 



 Výroční zpráva Park Rochus, o.p.s., za rok 2022 

 
  

18

Současně s příměstským táborem probíhala ve čtyřech samostatných termínech (20. a 27. 7., 
10. a 17. 8.) akce pro veřejnost pod názvem Středy s keramikem. V těchto dnech si v odpoledních 
hodinách mohli návštěvníci muzea v přírodě zkusit vytočit výrobek z keramiky pod dohledem 
hrnčíře a keramika Stanislava Limana. Účastníkům jsme poté jejich výrobky vypálili a zájemci měli 
možnost si je v říjnu také naglazovat. 

Letní filmová škola patří k Uherskému Hradišti po desetiletí stejně neodmyslitelně jako lidová 
kultura. A právě k propojení těchto zdánlivě nesouvisejících prvků došlo v úterý 2. 8. od 19:00 
v Muzeu v přírodě Rochus. Pořad Horňáckými chodníčky Leoše Janáčka představil ryze 
autentickou interpretaci horňáckého hudebního folkloru, přičemž se dotknul osobnosti Leoše 
Janáčka a jeho folkloristické činnosti na Horňácku. Druhá polovina koncertu přinesla originální 
propojení Horňácké muziky Petra Mičky a Smyčcového kvarteta Jiřího Pospíchala skrze výběr 
z Janáčkova cyklu Moravská lidová poezie v písních. Po skončení pořadu následovala beseda 
u cimbálu s ochutnávkou vín od Vinařství Medek. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

U příležitosti realizace projektu Louka čaruje, který byl spolufinancovaný Zlínským krajem, 
proběhlo v měsíci srpnu několik workshopů pro dospělé. První se konal 9. srpna, kdy si účastníci 
pod vedením Pavly Pelikánové z Přírodní kosmetiky Velehrad vyzkoušeli přípravu masti z letních 
bylin. 11. srpna následoval obuvnický workshop s Pavlem Vojnovským s výrobou jednoduchých 
barefoot sandálů. V rámci výukového programu Šaty rostou na louce, který proběhl 23. srpna, si 
návštěvníci mohli s Kateřinou Dvořákovou vyzkoušet zpracování přírodních textilních surovin. 
A 25. srpna proběhl kurz zaměřený na aromaterapii a na jedlé a jedovaté plevele s Veronikou 
Mergentalovou a Petrou Štěpánkovou, kdy si účastníci v závěru kurzu vytvořili vlastní parfém. 

V neděli 21. srpna 2022 se uskutečnila Jarošovská pouť ke kapli sv. Rocha. Po poutní mši svaté 
u kaple sv. Rocha mohli návštěvníci navštívit Muzeum v přírodě Rochus při volných prohlídkách 
nebo s průvodcem.   



 Výroční zpráva Park Rochus, o.p.s., za rok 2022 

 
  

19

V rámci Slováckých slavností vína a otevřených památek jsme v Muzeu v přírodě Rochus v sobotu 
10. a v neděli 11. září jako již tradičně připravili bohatý doprovodný program. Letošním ročníkem 
akce prostupovaly tři hlavní témata: Slovácké hody s právem, víno a lidový ornament.   

Sobotní program Aj, ty svatý Rochu, daj nám vína trochu začal ve 14:00 hodin a představil 
Soubor písní a tanců Dolina, které doprovodila Cimbálová muzika Falešnica a Cimbálová muzika 
Džbánek. Usedlost z Boršic a její okolí v sobotu ožila hodovým veselím. Návštěvníci mohli sledovat 
oblékání do slavnostního ženského kroje s komentářem etnografky. Připravena byla také ukázka 
skládání rukávců, šití tradičních krojů nebo ukázka vyšívání. Jak v sobotu, tak i na nedělních 
volných prohlídkách s názvem Návraty k lidové tradici, měli návštěvníci možnost zapojit se 
do malování lidového ornamentu s malířem Vladimírem Šáchou. Pro návštěvníky byl připraven 
tematický Slovácký fotokoutek v podobě velkého malovaného žudra, ve kterém si všichni mohli 
udělat vzpomínku na letošní Slavnosti vína na Rochusu. U vinařského domku z Tučap bylo 
připraveno tradiční presování hroznů s ochutnávkou čerstvého moštu a povídání o vinařství na 
Slovácku. Děti si přišly na své na kreativních dílničkách nebo na muzejním hřišti, kde pro ně byly 
připraveny různé aktivity a hry. Sklenici dobrého vína nebo burčáku nabídlo návštěvníkům 
Vinařství Medek, pivo zajistil Jarošovský pivovar. V muzeu návštěvníkům nevyhládlo – mohli se 
zastavit u stánku s občerstvením od Mojí vinotéky, ochutnat uzeniny, zelí a slivovice Zdeňka 
Vaculíka, chlebové placky z pece nebo si dát něco sladkého na zub a zároveň sledovat přípravu 
dobové kávy a pražení. Muzeum v přírodě Rochus i kaple sv. Rocha byly po oba dva dny 
zpřístupněny široké veřejnosti zdarma. 

 

Ve spolupráci s Regionem Slovácko byl v sobotu 24. září 2022 uspořádán Slovácký festival chutí 
a vůní. Motivem 8. ročníku tohoto oblíbeného gastrofestivalu se staly trnky. Mezi sladkými 
dobrotami nesměly chybět tradiční vdolečky, patentky a báleše, švestkové knedlíky, buchty nebo 
slovácké speciality jako metyja, pěry a šulánky. Také na milovníky slané kuchyně čekal bohatý 



 Výroční zpráva Park Rochus, o.p.s., za rok 2022 

 
  

20

sortiment – od slovácké kyselice s trnkami a švestkové omáčky s uzeným, přes dýňovou kaši 
s houbami a další houbové speciality až po chlebové placky a uzeniny od řezníka. Dobré trávení 
podpořilo jarošovské pivo a pivo z Pivovaru Chmelnice, víno a burčák od místních vinařů, káva 
z místní pražírny nebo přírodní sirupy.  

Proběhly také soutěže o chutné a voňavé ceny, připraven byl pro návštěvníky také tematický 
fotokoutek. Celou akcí moderátorsky provázel Martin Rezek. V dopoledním programu nás svým 
zpěvem, říkankami a tanečky potěšil Dětský folklorní soubor Dolinečka ze Starého Města. Děti se 
v pásmu Báleše s trnkama hravým a úsměvným způsobem dotkly tématu tradiční kuchyně. 
Doprovodila je Cimbálová muzika Dolinečka pod ZUŠ Staré Město. O další folklorní zábavu se 
postaral ženský sbor Hradišťanky a program doplnilo povídání o regionální kuchyni 
s etnografkou Muzea v přírodě Rochus Martinou Čechmánkovou nebo moderátorka ČRo Brno 
a ČRo Zlín Jarka Vykoupilová, která představila druhý díl úspěšné knihy Babské rady. 

 

Podzimní výukový program Dřevo je můj chléb proběhl v Muzeu v přírodě Rochus ve dnech 
6. a 7. října. Programu se zúčastnily základní a mateřské školy z Uherského Hradiště a blízkého 
okolí. Cílem bylo přiblížit žákům význam ovocných dřevin jak pro člověka, tak i přírodu obecně. 
Děti formou interaktivní naučné stezky poznaly místní stromy a keře, ochutnaly různé ovocné 
produkty, ať už ořechové buchty nebo čerstvě vylisovaný jablečný mošt, a nahlédly pod ruku 
zkušeným řemeslníkům, pro které je dřevo hlavním zdrojem obživy.   
 
Ve stejném duchu jako podzimní výukový program se nesl i 12. ročník tradiční říjnové akce 
Stromy pro Rochus, která se uskutečnila v sobotu 22. října 2022 od 14.00 do 17.00 hodin. 
Návštěvníci se mohli zapojit do drobné výsadby dřevin nebo vyrazit na prohlídku sadu starých 
ovocných odrůd s průvodcem. V dolní části skanzenu probíhala ukázka práce s pasteveckým psem 
a v usedlosti z Boršic ukázka barvení textilu přírodninami. Návštěvníci mohli na akci ochutnat 
tradiční podzimní recepty ze Slovácka, domácí povidla od paní Zuzany Čevelové, brambory pečené 
v popelu nebo čerstvě vylisovaný mošt z jablek. Pro děti i dospělé byly připraveny tvořivé dílny 



 Výroční zpráva Park Rochus, o.p.s., za rok 2022 

 
  

21

pro děti i dospělé – tvorba podzimních věnců z přírodnin, dlabání dýní, výroba vyřezávaných 
pamětních tužek nebo výroba lampionů a draků. Pro nejmenší byla ve stodole nachystaná 
řemeslná dílnička. Vzhledem k deštivému podzimnímu počasí bohužel neproběhla drakiáda ani 
plánovaný lampionový průvod. 
 
Předvánoční čas tak, jak jej prožívali naši předkové na slovácké vesnici, si mohli užít návštěvníci 
Muzea v přírodě Rochus 3. a 4. prosince 2022 od 10.00 do 16.00 hodin během akce Adventní čas 
je tady zas. V rámci programu byly představeny činnosti a kratochvíle, které byly typické pro čas 
od svátku sv. Kateřiny do konce adventu. Návštěvníci tak mohli sledovat a zapojit se do výroby 
březových metel, předení na kolovratu nebo draní peří, ke kterému zazpívaly ženské pěvecké 
sbory Kalinka, Slovácký výběr a Repetilky. Děti si mohly namalovat skleněnou baňku nebo si 
vyrobit vlastní ozdůbku na stromek ze včelího vosku. Mezi usedlostmi muzea v přírodě potkali 
návštěvníci svatého Mikuláše s družinou, svatou Barboru nebo tajemné Lucky. Ochutnali tradiční 
recepty z období adventu jako jahelnou kaši nebo bídu, teplým svařákem i vínem je pohostilo 
Vinařství Medek. 

 

Ve stejném duchu jako programy prosincových akcí pro veřejnost se nesl i výukový program 
Adventní čas je tady zas od úterý 6. do pátku 10. prosince. Program provedl žáky obdobím 
od svaté Kateřiny až do Tří králů. Nechyběly ukázky tkaní a předení, povídání o adventu 
i štědrovečerním stolování. Děti si mohly vyrobit voskovou ozdůbku na stromek, ochutnat 
vánoční oplatky nebo nazdobit perníček. Dozvěděly se, jak se dralo peří, a mohly se podívat, jak 
se vyrábějí postavičky z kukuřičného šustí. Venku si děti nazdobily stromeček přírodninami 
a poznaly, jaká je příroda v zimním období. Děti se v prostředí muzea v přírodě setkaly 
se sv. Mikulášem, s čertem a andělem, zjistily, kdy a proč chodí Lucky a všem zakoledovali Tři 
králové s přáním všeho dobrého do Nového roku. 

V sobotu 17. prosince 2022 proběhla akce pro veřejnost Radostná novina. Program představil 
tradiční lidovou kulturu období od Štědrého dne, přes svátek sv. Štěpána, Nový rok až ke Třem 



 Výroční zpráva Park Rochus, o.p.s., za rok 2022 

 
  

22

králům. Pro návštěvníky bylo připraveno pečení tradičních vánočních oplatků, odlévání olova 
nebo výroba svíček ze včelího vosku, zdobení perníčků a ochutnávka cukroví. V každé usedlosti 
byl vánoční stromeček nazdobený podle období, které konkrétní expozice znázorňuje. 
Návštěvníci se dozvěděli o štědrovečerní magii a démonických postavách spojených s tímto 
období, mohli si pustit lodičku z ořechové skořápky nebo věštit z polínek. Usedlosti skanzenu 
oživil svým hraním na gajdy a zpěvem balad gajdoš Pavel Popelka. Světnice usedlosti z Veletin 
přivítala návštěvníky kolem štědrovečerního stolu a společně si zazpívali veselé vánoční koledy 
za doprovodu Cimbálové muziky Čarapa. Folklorní soubor Kalina předvedl tradiční štěpánskou 
obchůzku a během akce měli návštěvníci možnost potkat i Tři krále, které ztvárnily děti 
z Dětského folklorního souboru Omladinka. 

 

Již desátým rokem uzavírá kulturní akce kalendářního roku pořádané společností Park Rochus, 
o.p.s., Štěpánské koledování ve stodole s hudeckou sestavou cimbálové muziky Burčáci 
a s primášem Františkem Ilíkem. Na druhý svátek vánoční 26. prosince 2022 od 14.00 do 16.30 
hodin se návštěvníci sešli s přáteli a rodinami u historické stodoly, mohli se volně projít muzeem 
nebo přírodním parkem, zazpívat si koledy a strávit příjemné sváteční odpoledne. Ze společných 
zpěvníků, které sestavil František Ilík, se zpívaly tradiční slovácké koledy. Hudba se díky 
nazvučení linula po celém areálu Muzea v přírodě Rochus. Svařené víno zajistilo Vinařství Medek. 

 

 

 

 

 

 



 Výroční zpráva Park Rochus, o.p.s., za rok 2022 

 
  

23

Ostatní akce s účastí Park Rochus, o.p.s.: 

26. 3. 2022 Tvořivá dílna hluckého ornamentu s malérem Vladimírem Šáchou 

v přednáškové místnosti správní budovy Muzea v přírodě Rochus 

30. 4. 2022 Na kole vinohrady Uherskohradišťska („otevírání cyklostezek“) – Muzeum 

v přírodě Rochus bylo stanovištěm pro pěší i cyklistickou trasu, pořadatel 

Městské informační centrum Uherské Hradiště. 

3. 7. 2022 MTB Jarošovská 40 – terénní cyklistický závod v rámci Slováckého léta. Start 
i cíl závodu byl umístěn u správní budovy muzea v přírodě, kde bylo poskytnuto 
technické zázemí pro pořadatele i účastníky závodu. 

1. 10. 2022 Den Zlínského kraje – Naše společnost se prezentovala v rámci Farmářské 

stezky a festivalu řemesel pro děti, kde zajistila zábavně naučné stanoviště 

s názvem Království léčivých dřevin. 

21. 9. 2022 Krajská konference o EVVO ve Zlínském kraji – v Muzeu v přírodě Rochus 

proběhl XXI. ročník krajské konference na téma Vzdělávání v čase klimatické 

krize – proč a jak se učit o změně klimatu. Hlavními organizátory akce jsou 

Líska, z. s., a Zlínský kraj. 

8. 10. 2022 Na kole vinohrady Uherskohradišťska („zavírání cyklostezek“) –  

Muzeum v přírodě Rochus bylo na trase pěší i cyklistické trasy, pořadatel 

Městské informační centrum Uherské Hradiště.  

20. 10. 2022 Den stromů – účast na akci pro školy a širokou veřejnost v Jezuitské zahradě 

konaná v rámci osvětové kampaně Stromy a my, pořadatel Město Uherské 

Hradiště a Přírodovědné centrum Trnka. 

28. 11. 2022  Adventní workshop se Slováckou květinovou farmou v přednáškové 

místnosti správní budovy Muzea v přírodě Rochus 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edukační programy pro školy a jiné skupiny: 

V roce 2022 proběhlo v Parku a skanzenu Rochus 53 edukačních programů včetně čtyř výše 
zmíněných akcí pro školy (Tý-Den Země, Řemeslo má zlaté dno, Dřevo je můj chléb a Adventní čas 
je tady zas). Programů se zúčastnilo téměř 2600 žáků mateřských, základních i středních škol. 



 Výroční zpráva Park Rochus, o.p.s., za rok 2022 

 
  

24

Č. Datum realizace Název výukového programu Počet účastníků 

1 24. 1. 2022 Šaty rostou na louce 10 

2 22.  2. 2022 Šaty rostou na louce 8 

3 6. – 8. 4. 2022 Od fašanku do Velikonoc 483 

6 20. – 21. 4. 2022 Tý-Den Země 131 

9 10. 5. 2022 Šaty rostou na louce 18 

10 11. 5. 2022 Šaty rostou na louce 21 

11 12. 5. 2022 Šaty rostou na louce 19 

12 17. 5. 2022 Pilotní běh - Za skrytými poklady přírody 25 

13 18. 5. 2022 Vše o včelách + Šaty rostou na louce 45 

14 20. 5. 2022 Z pole až na talíř 46 

16 23. 5. 2022 Vše o včelách 25 

17 24. 5. 2022 Šaty rostou na louce 17 

18 25. 5. 2022 Vše o včelách + Šaty rostou na louce 34 

19 2. – 3. 6. 2022 Řemeslo má zlaté dno 235 

21 07. 6. 2022 Šaty rostou na louce 18 

22 09. 6. 2022 Vše o včelách 4 

23 09. 6. 2022 Návraty k tradici 37 

24 14. 6. 2022 Návraty k tradici 55 

25 14. 6. 2022 Šaty rostou na louce 10 

26 16. 6. 2022 Vše o včelách 18 

27 21. 6. 2022 Návraty k tradici 11 

28 22. 6. 2022 Šaty rostou na louce 11 

29 27. 6. 2022 Za skrytými poklady přírody 9 

30 28. 6. 2022 Za skrytými poklady přírody 24 

31 29. 6. 2022 Návraty k tradici 15 

32 19. 7. 2022 Návraty k tradici 16 

33 20. 7. 2022 Za skrytými poklady přírody 27 

34 03. 8. 2022 Za skrytými poklady přírody 16 

35 04. 8. 2022 Šaty rostou na louce 15 

36 09. 8. 2022 Návraty k tradici 11 

37 16. 8. 2022 Návraty k tradici 12 

38 25. 8. 2022 Návraty k tradici 14 

39 29. 9. 2022 Šaty rostou na louce 53 

40 03. 10. 2022 Návraty k tradici 16 

41 04. 10. 2022 Návraty k tradici 34 

43 6. – 7. 10. 2022 Dřevo je můj chléb 191 

44 13. 10. 2022 Z pole až na talíř 43 

45 14. 10. 2022 Návraty k tradici 12 

46 21. 10. 2022 Návraty k tradici 10 

47 25. 10. 2022 Za skrytými poklady přírody 24 

48 31. 10. 2022 Za skrytými poklady přírody 22 

49 6. – 9. 12. 2022 Adventní čas je tady zas 468 

53 12. – 15. 12. 2022 Návraty k tradici s vánoční tematikou 279 

CELKEM  2592 



 Výroční zpráva Park Rochus, o.p.s., za rok 2022 

 
  

25

Prohlídky areálu, výukové programy, exkurze 

V prvním čtvrtletí roku 2022 byl proškolen stávající tým průvodců, který byl průběžně doplňován 
o průvodce nové. Muzeum bylo veřejnosti otevřeno v roce 2022 již v měsíci dubnu.  

V sobotu 2. 4. 2022 byla zahájena sedmá návštěvnická sezóna Muzea v přírodě Rochus.  

 

Provoz byl stanoven pro rok 2022 takto: 

OTEVÍRACÍ DOBA: 

duben: so – ne | 10.00 - 18.00 

květen, červen: čt - ne   |  10.00 - 18.00 

červenec, srpen: út - ne  |  10.00 - 18.00 

září, říjen: čt - ne   |  10.00 - 18.00 
 

Mimo uvedenou dobu bylo po předchozí domluvě pro skupinu alespoň 10 osob možné zajistit 
prohlídku i v jiný termín. 

ČASY PROHLÍDEK:   10.00 | 11.30 | 13.00 | 14.30 | 16.00 | 17.00 

VSTUPNÉ: 
dospělí                                            120,-Kč 
děti, studenti, důchodci         70,-Kč 
rodinné vstupné 
(2 dospělí a maximálně 4 děti)             250,-Kč 
 
ZDARMA:   
děti do 6 let, držitelé průkazu TP, ZTP, ZTP/P, držitelé karty Asociace muzeí a galerií – AMG, 
držitelé průkazu Český svaz muzeí v přírodě, průvodci CK, novináři, pedagogický dozor. 

ZVÝHODNĚNÉ VSTUPNÉ: Věrnostní program Sphere a Carte 10% (sleva Sphere Young 20%), 
akce Slevomat a SkvěléČesko.cz. 

Park Rochus, o.p.s., provozuje prodejní systém zboží a vstupenek Pohoda. V muzeu v přírodě je 
instalován bezpečnostní kamerový systém. V recepci muzea je pro návštěvníky přístupné wi-fi 
připojení. Od září 2020 muzeum přijímá debetní i kreditní karty Mastercard, VISA, Dinners Club, 
JCB a Union Pay. 

⌘⌘⌘ 
 

Muzeum v přírodě Rochus v roce 2022 navštívilo celkově 17 488 osob. 

 

 



 Výroční zpráva Park Rochus, o.p.s., za rok 2022 

 
  

26

5. SPOLUPRÁCE S MÉDII, PROPAGACE 

 

5.1 Média a reklama 

Společnost Park Rochus, o.p.s., spolupracovala v průběhu celého roku s médii a jednotlivými 
novináři, ať už regionálním tiskem jako např. Dobrý den s kurýrem, Slovácký deník nebo s médii 
krajskými i celorepublikovými. Prostřednictvím vlastních tiskových zpráv informovala veřejnost 
o činnosti, pořádaných akcích, provozu muzea i celkové koncepci projektu Park Rochus. Pozvánky 
na akce pro veřejnost konané v muzeu v přírodě Rochus byly uvedeny v soukromých rádiích 
i ve veřejnoprávních médiích Český rozhlas a Česká televize. 

Reportáže z programů v muzeu v přírodě pravidelně vysílala regionální Televize Slovácko, videa 
jsou dohledatelné na adrese https://itvs24.cz/search/node?keys=rochus. K informování 
veřejnosti využívala společnost také inzertní webové stránky a jiná elektronická média. 

 
5.2 Propagace 
 
Tiskoviny a propagační předměty 

Společnost na začátku roku 2022 aktualizovala programový leták na aktuální rok. Ten pak byl 
distribuován do informačních center v Uherském Hradišti a jeho okolí (MIC Uherské Hradiště, 
Kunovice, Staré Město, Buchlovice, Hluk, Napajedla, Uherský Brod, Uherský Ostroh, Velehrad, 
Vlčnov ad.).  

Společnost pravidelně připravuje článek o aktuálním dění v parku i o akcích v muzeu 
do Zpravodaje města Uherské Hradiště, který je distribuován všem obyvatelům města.  

Samostatná reklama Muzea v přírodě Rochus je také otištěna v Moravia magazínu SLOVÁCKO 
vydávaném společností m-ARK. Materiál je zaměřen na nejatraktivnější turistické cíle na Slovácku 
a v roce 2022 byl vydán v nákladu 15 000 ks výtisků. Informace o Muzeu v přírodě Rochus nebo 
parku jsou v některých tiskovinách Centrály cestovního ruchu východní Moravy – např. 
Cyklomapa Východní Moravy, informační brožura Východní Morava v lidové tradici ad. 

Turistický cíl Park Rochus je zařazen v tištěném průvodci Objevte Uherské Hradiště, jehož součástí 
je i krátký video spot o Muzeu v přírodě Rochus, který lze přehrát prostřednictvím QR kódu 
na smartphonech.  

V roce 2022 byly městem Uherské Hradiště a Městským informačním centrem vydány letáky 
k akcím Víkend památkových domků nebo Slovácké slavnosti vína a otevřených památek. Dále byl 
vydán leták Hradišťské kulturní léto nebo leták Čas Vánoc a další, kde byly akce Muzea v přírodě 
Rochus taktéž uvedeny.  

V roce 2022 vytvořila společnost spolupráci s inzertním a slevovým portálem Slevomat, který 
slouží k propagaci turistických míst a k zakoupení zvýhodněných vstupenek na volnočasové 
aktivity nebo služby. Na začátku návštěvnické sezony byla na portálu Slevomat zveřejněna 
nabídka komentované prohlídky muzea v přírodě s průvodcem za zvýhodněnou cenu.  

Muzeum v přírodě Rochus poskytlo během roku zázemí a prostory pro fotografování a tvorbu 
propagačních materiálů Souboru písní a tanců Dolina ze Starého Města a dále poskytlo prostory 
pro tvorbu audiovizuálních záznamů České televizi pro pořady Bydlet jako… a Pečení na neděli 
s Petrou Burianovou a TV Nova pro pořad Love Island – After. 

https://itvs24.cz/search/node?keys=rochus


 Výroční zpráva Park Rochus, o.p.s., za rok 2022 

 
  

27

 

 

 

  

 

 

 

 

Před každou akcí pro veřejnost je připravován grafický plakát, který je tištěn ve formátech A1 
až A5. Plakát je vylepován na inzertních válcích města Uherské Hradiště, dále na reklamních 
plochách společnosti BEL v Uherském Hradišti i v jeho aglomeraci. U větších akcí pak v celém 
bývalém okrese Uherské Hradiště. Plakáty jsou dále vylepovány v dalších velkých městech 
regionu (v Uherském Brodě, Napajedlích, Otrokovicích, v Hluku, ve Veselí nad Moravou, ad.). 
Mimo výlepy jsou plakáty umístěny na nástěnky ve veřejných prostorech i organizacích 
v Uherském Hradišti. K akcím jsou taktéž tvořeny a tištěny informační letáky s programem, které 
jsou návštěvníkům předávány při vstupu do areálu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Během roku 2022 byly společností připravovány podklady pro informační tabulky, které budou 
umístěny na jednotlivých usedlostech muzea. Tyto informační tabulky návštěvníkům stručně 
představí základní informace o historii dané usedlosti s podrobnějším textem po načtení QR kódu. 
Tabulky budou dokončeny v následujícím kalendářním roce.  

V prosinci společnost připravila, vytiskla a rozeslala vlastní novoroční přání. Vytvořeny byly 
taktéž nové Rodinné vstupenky a Čestné vstupenky platné na rok 2023. 



 Výroční zpráva Park Rochus, o.p.s., za rok 2022 

 
  

28

Webové stránky a elektronická média  

Na začátku roku 2022 byla dokončena nová webová stránka společnosti Park Rochus, o. p. s. 
www.parkrochus.cz. Strany jsou informativního charakteru, představují hlavní činnosti 
společnosti, odkazují na důležité dokumenty, kontakty nebo nabízené služby. Nadále jsou také 
využívány webové strany www.skanzenrochus.cz, které slouží spíše návštěvníkům Muzea 
v přírodě Rochus a informují je o aktualitách, programech, otevírací době a vstupném.  

 

Vedle webové stránky je významným informačním kanálem sociální síť Facebook, na kterém 
prostřednictvím profilu Park a skanzen Rochus Uh. Hradiště informuje společnost návštěvníky 
o nadcházejících akcích a provozu muzea.  

Ke konci roku 2022 označilo tento profil jako To se mi líbí 6026 uživatelů, což je o přibližně 27 % 
víc než na konci předchozího roku. Mezi sledujícími uživateli na Facebooku převažují ženy 
(75,5 %) ve věkových kategoriích 25–34 let a 35–44 let. 22,4 % všech sledujících na sociální síti 
Facebook pochází z Uherského Hradiště, 6,2 % pak ze Zlína.  

Park Rochus, o.p.s., spravuje také samostatný profil Park a skanzen Rochus Uherské Hradiště v síti 
Twitter a na sociální síti Instagram profil @skanzenrochus. Ke konci roku 2022 činil počet 
sledujících na Instagramu téměř 1 tisíc uživatelů a má stále vzrůstající tendenci. Okruh uživatelů 
sociální sítě Instagram je téměř stejně rozložen jako v případě sociální sítě Facebook. 

Park Rochus, o.p.s., uživatelsky využívá rezervační systém kulturních akcí města Uherské 
Hradiště, z něhož jsou informace přebírány také do jiných webových aplikací. Informace o akcích 
v Parku Rochus byly v tomto systému pravidelně aktualizovány. Společnost dále ke zveřejňování 
programů využívá bezplatné turistické portály Kudyznudy, webové stránky Regionu Slovácko 
nebo události ve vyhledávači Google a na sociální síti Facebook.  

Pravidelně jsou aktuální informace zveřejňovány také na stranách Centrály cestovního ruchu 
a České národopisné společnosti. V průběhu celého roku byly korigovány také informace 
na serverech mapy.cz a Google Maps. Společnost spravuje vlastní profil v přehledu firem Google 
a aktivně využívá aplikaci Google Moje firma. 

http://www.parkrochus.cz/
http://www.skanzenrochus.cz/


 Výroční zpráva Park Rochus, o.p.s., za rok 2022 

 
  

29

6. SPOLUPRÁCE S DOMÁCÍMI A ZAHRANIČNÍMI INSTITUCEMI, 
ČLENSTVÍ V ORGANIZACÍCH 

6.1 LÍSKA, z. s.  

Společnost Park Rochus, o.p.s., je od roku 2011 členem spolku Líska, který působí v oblasti 
environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty ve Zlínském kraji. Díky členství jsou 
zaměstnancům společnosti k dispozici informační balíčky, metodická podpora, informace 
o dotačních příležitostech. Společnost má možnost se zapojovat do společných projektů. Líska je 
partnerem pro navazující celostátní a krajské úrovně, kde prosazuje zájmy environmentální 
osvěty a vzdělávání i potřeby svých členů. Park Rochus, o.p.s., je v této souvislosti prezentována 
také představitelům Zlínského kraje a dalším partnerům jako aktivní organizace v této oblasti. 

Dne 8. dubna proběhla v prostorech Muzea v přírodě 30. členská schůze, za společnost se zúčastnil 
ředitel Jan Blahůšek a Michaela Odstrčilová. Před touto členskou schůzí proběhlo také jednání 
revizní komise, kterého se účastnil její člen Jan Blahůšek. 22. listopadu se konala 31. členská 
schůze na Kosence ve Valašských Kloboukách, za společnost se účastnil ředitel Jan Blahůšek. 
Michaela Odstrčilová se účastnila řídícího výboru Lísky ve dnech 7. ledna, 18. února, 8. dubna 
a 13. září.  

XXI. Krajská konference o EVVO na téma Vzdělávání v čase klimatické krize – proč a jak se učit 
o změně klimatu proběhla ve středu 21 září v Muzeu v přírodě Rochus. Společnost zajistila 
technické zázemí akce a podílela se také na realizaci programové náplně ukázkou výukového 
programu Šaty rostou na louce v rámci praktických dílen konference. 

V rámci osvětových kampaní, které Líska pravidelně pořádá, vystupuje Park Rochus, o.p.s., jako 
odborný garant kampaně Stromy a my, do které se společnost pravidelně zapojuje akcí pro školy 
Dřevo je můj chléb a akcí pro veřejnost Stromy pro Rochus. V rámci kampaně je nově vytvářena 
soutěžní výzva na jejíž přípravě se společnost podílí. 

6.2 Slovácké muzeum v Uherském Hradišti 
 
Spolupráce mezi Slováckým muzeem a společností Park Rochus, o.p.s., probíhá na základě 
smlouvy o spolupráci a partnerství, v níž se obě organizace dohodly na vzájemné dlouhodobé 
spolupráci při přípravě a realizaci projektu vybudování Muzea v přírodě Rochus. Spolupráce se 
týká především oblasti dokumentace, výzkumu, vývoje a inovací, dále sbírkové činnosti, 
konzervace sbírkových předmětů, pořadatelské a expoziční činnosti a oblasti propagace 
a prezentace této spolupráce.  

Společnost Park Rochus, o.p.s., podporuje projekt Mistr tradiční rukodělné výroby Zlínského kraje, 
který administruje a odborně garantuje Slovácké muzeum v Uherském Hradišti. Ředitel 
společnosti Jan Blahůšek byl jmenován do komise k výběru laureáta/laureátky titulu a zúčastnil 
se jednání této komise, které proběhlo 22. března 2022 na Krajském úřadě Zlínského kraje. Titul 
byl oceněným mistrům předán 7. června 2022 v uherskohradišťské Redutě. 

6.3 Český svaz muzeí v přírodě (ČSMP) 

Společnost je od roku 2013 přidruženým a od roku 2017 řádným členem Českého svazu muzeí 
v přírodě. Sídlem svazu je Národní muzeum v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm, které je 
v souladu s rozhodnutím Ministerstva kultury České republiky také centrálním odborným 
a metodickým pracovištěm pro muzea v přírodě. Cílem činnosti Českého svazu muzeí v přírodě je: 

• hájit zájmy a specifické potřeby muzeí v přírodě, 



 Výroční zpráva Park Rochus, o.p.s., za rok 2022 

 
  

30

• vzájemná spolupráce v řešení výzkumných, provozních a prezentačních úkolů, 
• prezentovat muzea v přírodě jako specifickou destinaci cestovního ruchu, 
• hledání vhodných forem provozu, které by umožnily činnosti jak vzdělávacího, tak 

i komerčního charakteru, 
• zvyšování odborné úrovně muzeí v přírodě především v oblasti péče o lidovou architekturu 

(rekonstrukce, konzervace) a zachování tradičních řemeslných postupů, 
• těsná spolupráce s muzei v přírodě v zahraničí a s nadnárodními institucemi, jako je ICOM, 

AEOM, AIMA a další, 
• spolupráce s Asociací muzeí a galerií a Národním památkovým ústavem, 
• prosazování zájmů o uchování a prezentaci lidové architektury ve státní správě 

a samosprávě, 
• spolupracovat s muzei zřizovanými různými subjekty a poskytnout jim odbornou 

a metodickou pomoc, 
• využít muzeí v přírodě k prezentaci hmotných i nehmotných prvků lidové kultury, způsobů 

obživy a tradičních zemědělských postupů, tradičních řemesel, technologických postupů 
a dalších druhů lidové umělecké tvorby, archeologických a historických výzkumů. 

 

6.4 Asociace evropských muzeí v přírodě (AEOM) 

Park Rochus, o.p.s., je řádným členem této organizace od roku 2017. Ředitel společnosti se 
ve dnech 28. 9. – 1. 10. 2022 zúčastnil konference AEOM, která se konala ve Stockholmu 
ve Švédsku. Konference se zabývala přínosem muzeí v přírodě k udržitelnému rozvoji, a to 
především v oblastech zemědělství, architektury a tradičních řemesel. Konference byla rozvržena 
do několika bloků jednání, které byly doplněny o interaktivní ukázky připravené v expozicích 
Muzea v přírodě Skansen. Dne 30. září proběhlo jednání valného shromáždění AEOM.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Účast na konferenci je dobrou příležitostí k setkání se zahraničními kolegy i k navázání 
mezinárodních pracovních kontaktů s vedoucími odbornými pracovníky, řediteli a CEO 
významných evropských muzeí v přírodě. Zároveň mohou účastníci konference nahlédnout 
do provozních částí areálů navštěvovaných muzeí v přírodě, kam se při běžných prohlídkách 
návštěvník nedostane. Komentované prohlídky a dialog se zahraničními kolegy jsou jedinečnou 



 Výroční zpráva Park Rochus, o.p.s., za rok 2022 

 
  

31

příležitostí dalšího vzdělávání v oboru a jsou nenahraditelné jako zdroj inspirací pro další rozvoj 
našeho muzea v přírodě v duchu soudobých trendů.  

Z konference by měl být vydán samostatný sborník příspěvků, který bude k dispozici na příští 
konferenci v roce 2024 v Maďarsku. 

 

6.5 Region Slovácko – sdružení pro rozvoj cestovního ruchu 
 
Park Rochus, o.p.s., je od roku 2019 členem Regionu Slovácko – sdružení pro rozvoj cestovního 
ruchu. Cílem Sdružení je zejména: 
 
• hájit a prosazovat společné zájmy členů Sdružení související s rozvojem cestovního ruchu 

v oblasti Slovácka, investicemi a infrastrukturou cestovního ruchu, rozvojem služeb 
a vzděláváním lidských zdrojů, 

• usilovat o kvalitní rozvoj služeb cestovního ruchu v souladu s principy trvale udržitelného 
rozvoje a konkurenceschopnosti, 

• hájit dobré jméno Sdružení a jeho členů a poskytovat členům společensky i odborně 
uznávanou a respektovanou organizaci a platformu s cílem prosazování společného zájmu. 

 
Jednání Valné hromady proběhlo 6. 5. 2022 v komorním sále uherskohradišťské Reduty. 
Za společnost se ho účastnil ředitel Jan Blahůšek. Zástupci společnosti se v průběhu roku 
účastnili také jednání tzv. marketingové skupiny Regionu Slovácko. 

 
6.6 Spolupráce s dalšími institucemi a organizacemi 
 
Ředitel Jan Blahůšek zastával v roce 2022 funkci předsedy Národní rady pro tradiční lidovou 
kulturu, která je poradním orgánem ministra kultury. Řádná jednání tohoto orgánu se uskutečnila 
ve dnech 9. června a 16. listopadu na Ministerstvu kultury v Praze.  
 
Společnost Park Rochus, o.p.s., je od roku 2012 členem Společnosti přátel slivovice České 
republiky. 

Úzká spolupráce popsaná podrobněji v předchozím textu byla v průběhu celého roku 
prohlubována v rámci společných projektů s Domem dětí a mládeže, Uherské Hradiště, p. o. Park 
Rochus, o.p.s., se zapojila do letních aktivit určených dětem uprchlým před válkou na Ukrajině. 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  



 Výroční zpráva Park Rochus, o.p.s., za rok 2022 

 
  

32

7. LIDSKÉ ZDROJE 

 

Průměrný přepočtený počet zaměstnanců společnosti dle metodiky ČSÚ v roce 2022 byl 6,5. 

Zaměstnanci společnosti Park Rochus, o.p.s., v roce 2022 – hlavní pracovní poměr: 

 
Ředitel PhDr. Jan Blahůšek, Ph.D. Úvazek 1,0  

Projektová a provozní 

manažerka 

Mgr. Michaela Odstrčilová Úvazek 0,875  

Programová, propagační 

a marketingová pracovnice 

Petra Pavelčíková, DiS.              Úvazek 1,0 (od 25. 12. 2020 

rodičovská dovolená) 

Mgr. Veronika Žídková Úvazek 1,0  

Kurátorka mobiliárních 

a sbírkových fondů oboru 

etnografie 

Bc. Ing. Martina Čechmánková Úvazek 1,0  

Terénní, administrativní 

a propagační pracovnice 

Jitka Šimonová Úvazek 1,0 (od 9. 1. 2018 

rodičovská dovolená) 

Pavla Andrýsková Úvazek 0,75 

Údržbář a opravář Bc. Dalibor Svoboda Úvazek 1,0 

Úvazek 0,5 (od 1. 12. 2022) 

Údržbář – zahradník Stanislav Liman                        Úvazek 1,0 

V souvislosti s Obecným nařízením o ochraně osobních údajů (GDPR) byla v textu výroční zprávy 
jména zaměstnanců společnosti před zveřejněním anonymizována. 

 

V období od května 2022 do října 2022 bylo zaměstnáno formou dohody o pracovní činnosti 
6 osob na pozici průvodce/průvodkyně, jejichž odpracovaná doba celkem činila 1 012 hodin, což 
v úhrnu odpovídá 0,5 úvazku. 

 

8. ZMĚNA ZAKLÁDACÍ LISTINY, AKTUALIZACE VEŘEJNÉHO REJSTŘÍKU                       
A SBÍRKY LISTIN 

V roce 2022 nebyla provedena žádná změna zakládací listiny. Správní rada na svém jednání dne 
6. 6. 2022 schválila nové znění statutu společnosti. V průběhu roku proběhly také aktualizace 
a zveřejnění změn ve veřejném rejstříku týkajících se členství v řídících orgánech společnosti.  

Ve stanoveném termínu správní radou byla ke zveřejnění v rejstříku zaslána výroční zpráva 
společnosti za rok 2021, která byla schválena usnesením správní rady č. 2/4/SR/2022.   



 Výroční zpráva Park Rochus, o.p.s., za rok 2022 

 
  

33

PŘEHLED O PENĚŽNÍCH PŘÍJMECH A VÝDAJÍCH 

 

PŘEHLED O STAVU MAJETKU, ZÁVAZKŮ, NÁKLADŮ A VÝNOSŮ ZA ROK 2022 

 

 ROZVAHA K 31. 12. 2022 (v tis. Kč) 

 

 

                          číslo Stav k prvnímu dni Stav k poslednímu  

Ozn. AKTIVA   
  

    
  

    
 

  

    
 

                    řádku účetního období dni účetního období 
                                                

a B c 1 2 

A. Dlouhodobý majetek 
celkem 

Součet A.I. až A.IV. 1 30 406   30 069     

A. I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem     2 1 908   1 969     

A. II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem         3 37 983   38 762     

A. III. Dlouhodobý finanční majetek celkem       4               

A. IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem   5 -9 485   -10 662     

B. Krátkodobý majetek 
celkem 

Součet B.I. až B.IV. 6 996   1 246     

B. I. Zásoby celkem               7 133   95     

B. II. Pohledávky celkem             8 90   98     

B. III. Krátkodobý finanční majetek celkem       9 719   1 006     

B. IV. Jiná aktiva celkem             10 54   47     

    Aktiva celkem   Součet A. až B. 11 31 402   31 315     

                          číslo Stav k prvnímu dni Stav k poslednímu 

Ozn. PASIVA   
  

    
  

    
 

  

                          řádku účetního období dni účetního období 

a B c 3 4 

A. Vlastní zdroje celkem Součet A.I. až A.II. 12 30 883   30 684     

A. I. Jmění celkem                 13 30 893   30 427     

A. II. Výsledek hospodaření celkem         14 -10                             257     

B. Cizí zdroje celkem Součet B.I. až B.IV. 15                        519   631     

B. I. Rezervy celkem               16  0                                  0     

B. II. Dlouhodobé závazky celkem         17               

B. III. Krátkodobé závazky celkem         18                        451   604     

B. IV. Jiná pasiva celkem             19 68   27     

    Pasiva celkem Součet A. až B. 20 31 402   31 315     

 

 

 

 

 



 Výroční zpráva Park Rochus, o.p.s., za rok 2022 

 
  

34

 

 

 

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY K 31. 12. 2022 (v tis. Kč) 

 

      Činnosti 
Ozn. Název ukazatele Číslo Hlavní Hospodářská Celkem 

    řádku       
      5 6 7 

A. Náklady 1       

            

I. Spotřebované nákupy a nakupované služby 2 1 619 70 1 689 

II. Změny stavu zásob vlastní činnosti a aktivace 3 0   0 

III. Osobní náklady celkem 4 4 519   4 519 

IV. Daně a poplatky celkem 5 2 
 

2 

V. Ostatní náklady celkem 6 138 1 139 

VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv 
a opravných položek 

7 1 177   1 177 

VII. Poskytnuté příspěvky 8 12   12 

VIII. Daň z příjmů 9       

  Náklady celkem 10 7 467 71 7 538 

B. Výnosy 11       

            

I. Provozní dotace 12 5 898  5 898 

II. Přijaté příspěvky 13 3  3 

III. Tržby za vlastní výkony a za zboží 14 800 162 962 

IV. Ostatní výnosy 15 931  1 932 

V. Tržby z prodeje majetku 16      

  Výnosy celkem 17 7 632 163 7 795 

C. Výsledek hospodaření před zdaněním 20 165 92 257 

D. Výsledek hospodaření po zdanění 21 165 92 257 

 

 

Údaje uvedené v obou tabulkách jsou čerpány z výkazu Rozvaha ve zjednodušeném rozsahu 
k 31. 12. 2022 a Výkazu zisku a ztráty ve zjednodušeném rozsahu k 31. 12. 2022. 

  



 Výroční zpráva Park Rochus, o.p.s., za rok 2022 

 
  

35

ROČNÍ ÚČETNÍ ZÁVĚRKA ZA ROK 2022  

VÝZNAMNÉ POLOŽKY AKTIV SPOLEČNOSTI PARK ROCHUS, O.P.S. 

Dlouhodobý nehmotný majetek byl ke dni 31. 12. 2022 v hodnotě 1 969 tis. Kč 
- z toho ocenitelná práva 
- z toho drobný dlouhodobý nehmotný majetek  
- z toho koncepce Muzea v přírodě                                                                              
        

51 tis. Kč 
1 105 tis. Kč 

772 tis. Kč 

Dlouhodobý nehmotný majetek přírůstek / úbytek v roce 2022 61 tis. Kč 
- pořízený drobný dlouhodobý nehmotný majetek 
- pořízení nedokončeného dlouhodobého nehmotného majetku 

                61 tis. Kč 
0 tis. Kč 

- vyřazeno v roce 2022 0 tis. Kč 
  
Dlouhodobý hmotný majetek byl ke dni 31. 12. 2022 v hodnotě      38 762 tis. Kč 
- z toho stavby 32 636 tis. Kč 
- z toho nedokončený HIM  1 240 tis. Kč 
- z toho drobný dlouhodobý hmotný majetek 2 118 tis. Kč 
- z toho pozemky 1 050 tis. Kč 
- z toho zkonzervované sbírkové předměty 525 tis. Kč 
- z toho samostatné movité věci a soubory SMV 1 193 tis. Kč 
  
Dlouhodobý hmotný majetek přírůstek / úbytek v roce 2022 779 tis. Kč 
- z toho dlouhodobý hmotný majetek 
- z toho drobný dlouhodobý hmotný majetek 
- z toho nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 

542 tis. Kč 
185 tis. Kč 

46 tis. Kč 
- z toho sbírkové předměty (zkonzervované i nezkonzervované) 6 tis. Kč 
- vyřazeno v roce 2022 0 tis. Kč 

 
Pořízení dlouhodobého hmotného majetku bylo financováno zejména z provozní dotace Města 
Uherského Hradiště. 
 

Oprávky k dlouhodobému majetku byly v roce 2022 v hodnotě 1 177 tis. Kč 
- z toho odpisy dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku 931 tis. Kč 
- z toho jednorázové odpisy drobného dlouhodobého majetku 246 tis. Kč 
  
Krátkodobé pohledávky ke dni 31. 12. 2022 98 tis. Kč 
- z toho odběratelé 6 tis. Kč 
- z toho nároky na dotace ze státního rozpočtu 
- z toho poskytnuté provozní zálohy a kauce 

75 tis. Kč 
                15 tis. Kč 

 
 

VÝZNAMNÉ POLOŽKY PASIV SPOLEČNOSTI PARK ROCHUS, O.P.S. 

Vlastní jmění 29 913 tis. Kč 
Fondy 514 tis. Kč 
Krátkodobé závazky 604 tis. Kč 
- z toho závazky k dodavatelům  48 tis. Kč 
- z toho závazky k zaměstnancům (z titulu mezd za období prosinec 2022) 
- z toho závazky k institucím soc. zabezpečení a zdravotního pojištění 

284 tis. Kč 
125 tis. Kč 



 Výroční zpráva Park Rochus, o.p.s., za rok 2022 

 
  

36

VÝZNAMNÉ POLOŽKY VÝKAZU ZISKU A ZTRÁTY SPOLEČNOSTI PARK ROCHUS, O.P.S. 

 
Náklady 

 

  
Náklady na plnění obecně prospěšných činností: 6 347 tis. Kč 
Náklady na vlastní činnost obecně prospěšné společnosti:           1 120 tis. Kč 
Náklady na plnění doplňkových činností: 71 tis. Kč 
  
Náklady celkem:  7 538 tis. Kč 

 
Z toho nejvýznamnější položky jsou: 

- osobní náklady na zaměstnance 4 519 tis. Kč 
 - z toho: hrubé mzdy a zákonné odvody 4 398 tis. Kč 

 - z toho: náklady na odměnu ředitele organizace (mzdové        
                 náklady a pojistné hrazené zaměstnavatelem) 

 
          1 014 tis. Kč 

  - z toho: náklady na odměny členů správní a dozorčí rady 0 Kč 
- ostatní služby (studie, nájmy nebytových prostor, telefonní poplatky, 

účetní služby, propagace, doprovodné programy na akcích pro veřejnost 
aj.) 

 
 

975 tis. Kč 
- odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 1 177 tis. Kč 
 - z toho odpisy dlouhodobého nehmotného majetku 246 tis. Kč 
- opravy a udržování 72 tis. Kč 
 - z toho udržování přírodního areálu Park Rochus 69 tis. Kč 

   

Výnosy 

Nejvýznamnějšími položkami jsou: 
 

  
1. Provozní dotace 5 898 tis. Kč 
- z toho provozní dotace Města Uherského Hradiště 5 358 tis. Kč 
- z toho provozní dotace Zlínského kraje na vzdělávací akce 261 tis. Kč 
- z toho provozní dotace Ministerstva životního prostředí a SFŽP 159 tis. Kč 
- z toho provozní dotace Úřadu práce ČR 120 tis. Kč 
  
2. Přijaté příspěvky a dary 3 tis. Kč 
  
3. Tržby za vlastní výkony a zboží 963 tis. Kč 
- z toho tržby z prodeje služeb (vstupné do muzea v přírodě a na akce pro 
veřejnost, osvětové kampaně, přednášky a prezentace) 
- z toho tržby za prodané zboží 
- z toho tržby za vlastní výrobky 

 
785 tis. Kč 
160 tis. Kč 

18 tis. Kč 
  
4. Jiné ostatní výnosy 931 tis. Kč 
- z toho zúčtování fondů – snížení vlastního jmění o odpisy HIM 931 tis. Kč 
  
  
Výnosy celkem: 7 795 tis. Kč 

 
     



 Výroční zpráva Park Rochus, o.p.s., za rok 2022 

 
  

37

VÝVOJ A KONEČNÝ STAV VLASTNÍHO JMĚNÍ A FONDŮ PARK ROCHUS, O.P.S. 

Vlastní jmění 

Vlastní jmění společnosti je k 31. 12. 2022 v celkové výši 29 913 tis. Kč a je tvořeno přijatými 
dotacemi, hmotnými dary a finančními dary, které byly zdrojem pořízení dlouhodobého 
nehmotného a hmotného majetku.        

Počáteční stav vlastního jmění byl k 1. 1. 2022 ve výši 30 341 tis. Kč. Na účet vlastního jmění byla 
zaúčtována částka 500 tis. Kč, která odpovídá výši dotace Města Uherského Hradiště na pořízení 
silničního motorového vozidla v dlouhodobém majetku společnosti.  

Účet základního jmění byl v průběhu účetního období ponížen o odpisy dlouhodobého hmotného 
a nehmotného majetku, který byl financován z přijatých dotací, darů a finančních darů. Tyto 
odpisy byly v roce 2022 v celkové výši 928 tis. Kč. 

Fondy 

K 1. 1. 2022 tvořila nejvýznamnější část fondů nevyčerpaná část finančního daru od Města 
Uherské Hradiště, který společnost obdržela v roce 2018 ve výši 500 tis. Kč. Zůstatek tohoto daru 
byl k 1. 1. 2022 ve výši 443 tis. Kč. Jelikož v roce 2022 nebyl využit na úhradu výdajů na pořízení 
dlouhodobého majetku, zůstatek tohoto fondu k 31. 12. 2022 zůstal nezměněn, tj. 443 tis. Kč.  

K 1.1.2022 tvořil část fondů rezervní fond tvořený ze zisku ve výši 74 tis. Kč. V roce 2022 byla část 
rezervního fondu ve výši 58 tis. Kč čerpána na úhradu ztráty za rok 2021 a výdajů na pořízení 
dlouhodobého hmotného majetku, a tudíž zůstatek k 31.12.2022 byl ve výši 16 tis. Kč. 

Dále jsou součástí fondů ke dni 31. 12. 2022 drobné zůstatky darů a dotací obdržených 
v aktuálním i minulých obdobích na zásoby nespotřebované do 31. 12. 2022. 

Konečný stav fondů ke dni 31. 12. 2022 byl ve výši 514 tis. Kč. 

STAV A POHYB MAJETKU A ZÁVAZKŮ PARK ROCHUS, O.P.S., V ROCE 2022 

Společnost vykázala za rok 2022 hospodářský výsledek – zisk ve výši 257 tis. Kč. Z toho 
hospodářský výsledek vytvořený v rámci hlavní činnosti byl ve výši +165 tis. Kč a hospodářský 
výsledek vytvořený v rámci hospodářské činnosti byl ve výši +92 tis. Kč. 

V rámci svých obecně prospěšných služeb společnost v roce 2022 pořídila dlouhodobý hmotný 
majetek, a to silniční motorové vozidlo.  

Krátkodobé závazky evidované ke dni 31. 12. 2022 v celkové výši 604 tis. Kč jsou tvořeny zejména 
závazky z mezd zúčtovaných za období prosinec 2022. 

OVĚŘENÍ ÚČETNÍ ZÁVĚRKY ZA ROK 2022 AUDITOREM 

Společnost Park Rochus, o.p.s., v souladu s §19 odst. 2a) Zákona č. 248/1995 Sb. o obecně 
prospěšných společnostech a o změně a doplnění některých zákonů, nechala ověřit účetní závěrku 
za rok 2022 auditorem. Ve výroku auditora Ing. Ivana Kučery (auditor – č. dek. 353) vydaném dne 
29. 5. 2023 je konstatováno, že účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv, pasiv 
a finanční situace společnosti Park Rochus, o.p.s., a nákladů a výnosů a výsledku jejího 
hospodaření za rok končící 31. 12. 2022 v souladu s českými účetními předpisy. Zpráva 
nezávislého auditora je uložena v archivu společnosti.  



 Výroční zpráva Park Rochus, o.p.s., za rok 2022 

 
  

38

ORGÁNY SPOLEČNOSTI 
 

SPRÁVNÍ RADA V ROCE 2022 

 
Správní rada je vrcholným orgánem, který spoluřídí chod společnosti zejména po ideové stránce, 
dohlíží na faktickou realizaci záměrů ředitelem společnosti a jeho činnost. Její činnost se řídí 
příslušnými ustanoveními zákona č. 248/1995 Sb., o obecně prospěšných společnostech, ve znění 
pozdějších předpisů, zakládací smlouvou a statutem společnosti. Správní rada Park Rochus, o.p.s., 
má šest členů. V jejím čele stojí předseda. Správní rada jednala v průběhu roku 2022 v těchto 
termínech: 24. ledna 2022 (elektronické hlasování), 7. února 2022 (elektronické hlasování), 
21. dubna 2022 (elektronické hlasování), 6. června 2022, 10. října 2022, 1. prosince 2022 
(elektronické hlasování) a 12. prosince 2022 (elektronické hlasování). 
 

DOZORČÍ RADA V ROCE 2022 

 

 
Dozorčí rada je kontrolním orgánem společnosti, její činnost se řídí příslušnými ustanoveními 
zákona č. 248/1995 Sb., o obecně prospěšných společnostech, ve znění pozdějších předpisů, 
zakládací smlouvou a statutem společnosti. Dozorčí rada Park Rochus, o.p.s., má tři členy. V čele 
dozorčí rady stojí předseda. V průběhu roku 2021 proběhla jednání dozorčí rady v těchto 
termínech: 20. ledna 2022 (elektronické hlasování), 6. června 2022, 10. října 2022.  
 

⌘⌘⌘ 
 
Členství v obou radách společnosti je zakladatelem vnímáno jako čestná funkce bez nároku 
na honorář a jakoukoliv další odměnu hrazenou z rozpočtu společnosti. 
 
Chceme proto alespoň tímto způsobem vyjádřit všem členům za jejich aktivní přístup 
a pomoc při schvalování důležitých usnesení, dokumentů, i při rozhodování o dalším 
směřování společnosti velké poděkování. 
 

ŘEDITEL SPOLEČNOSTI 

Ředitelem společnosti je PhDr. Jan Blahůšek, Ph.D., který byl do této funkce jmenován správní 
radou s účinností od 1. července 2011.  

Předseda: PhDr. Ivo Frolec 

Místopředseda: Ing. arch. Aleš Holý 

Členové: Ing. Stanislav Blaha 

 Ing. Michal Dvouletý, MBA 

 Ing. Jana Hubená 

 Ing. Dana Stojnová 

Předseda: Ing. Vladimír Moštěk 

Místopředseda: Ing. Ivan Mařák 

Člen: Miroslav Valenta 



 Výroční zpráva Park Rochus, o.p.s., za rok 2022 

 
  

39

PODPORA A SPOLUPRÁCE 

 

FINANČNÍ PODPORA 

 

Děkujeme zakladateli naší společnosti Městu Uherské Hradiště za finanční podporu našich 
projektů v areálu Parku Rochus i za podporu činnosti společnosti. 

 

 

 

 

 

Projekt Expozice lidové architektury – muzeum v přírodě Rochus byl spolufinancován 
Evropskou unií z Evropského fondu pro regionální rozvoj prostřednictvím Regionálního 
operačního programu Střední Morava. 

 

 

 

 

Výsadba stromových alejí v Parku Rochus, která byla realizována prostřednictvím projektů 
Ochranná alej Evropsky významné lokality Rochus a Revitalizace zeleně – příroda za humny, 
1. etapa, byla podpořena z Operačního programu Životní prostředí a Státním fondem 
životního prostředí. Projekt Alej EVL Rochus – 1. etapa byl podpořena z Operačního programu 
Životní prostředí Projekt Skanzen Rochus – živá učebnice byl spolufinancován Státním fondem 
životního prostředí. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Výroční zpráva Park Rochus, o.p.s., za rok 2022 

 
  

40

 

 

 

 

 

Projekty Řemeslné léto ve skanzenu Rochus a Radostný čas prožíváme zas byly podpořeny 
z Programu na podporu kulturních aktivit a akcí Zlínského kraje. Projekty Ovocní velikáni a Louka 
čaruje byly podpořeny z programu Podpora ekologických aktivit v kraji.  

 

 

 

 

 

 

ZVLÁŠTNÍ PODĚKOVÁNÍ  

 

Poděkování patří také Slováckému muzeu v Uherském Hradišti, p. o., za podporu a odbornou 
spolupráci při přípravě koncepce Muzea v přírodě Rochus a konzervaci sbírkových předmětů.  

 

 

 

Za partnerství v oblasti EVVO děkujeme sdružení Líska, z. s. 

 

 

 

 

 

 

Za úzkou spolupráci a propagaci akcí Park Rochus, o.p.s., si zaslouží upřímné poděkování Region 
Slovácko – sdružení pro rozvoj cestovního ruchu. 

  



 Výroční zpráva Park Rochus, o.p.s., za rok 2022 

 
  

41

PODĚKOVÁNÍ ZA SPOLUPRÁCI 

Pomoc a podporu při realizaci a přípravě aktivit v areálu Parku Rochus poskytli: 

• Členové dozorčí a správní rady 
společnosti Park Rochus, o.p.s. 

• Členové Expertní skupiny pro 
výstavbu Muzea v přírodě Rochus 

• Městský úřad Uherské Hradiště 
• Krajský úřad Zlínského kraje 
• Spolek přátel kaple sv. Rocha, z. s. 
• Klub kultury Uherské Hradiště 
• DDM Šikula Uherské Hradiště a jeho 

Přírodovědné centrum TRNKA 
• Centrum ekologické výchovy Žabka 

při Středisku volného času Klubko 
Staré Město 

• Městské informační centrum 
v Uherském Hradišti 

• Klub přátel ICM, z. s. 
• EDUHA, s.r.o. 
• TRIFID KP, s.r.o. 
• Český svaz muzeí v přírodě 

• Střední uměleckoprůmyslová škola 
Uherské Hradiště 

• CIFRA, z. s. 
• Mařaťané, z. s. 
• Dětský folklorní soubor Dolinečka 
• Folklorní soubor Míkovjan 
• 30.osm s.r.o. 
• Vladimír Šácha, slovácké ornamenty 
• Atelier List 
• Hliněný dům a Bio dům 
• František Pavlica, výroba doškových 

krytin 
• m-ARK Marketing a reklama, s.r.o. 
• Vinařství Medek 
• Vinařství Rochůz 
• Jarošovský pivovar 
• Moja vinotéka 
• Společnost přátel slivovice České 

republiky, z. s. 
 

 
Další neziskové subjekty a jednotliví spolupracovníci a podporovatelé z Uherského Hradiště 
a okolí.  



 Výroční zpráva Park Rochus, o.p.s., za rok 2022 

 
  

42

SLOVO ZÁVĚREM 

 

Rádi bychom touto cestou poděkovali všem spolupracovníkům, kolegům, podporovatelům, 

a příznivcům, kteří s námi prošli náročným pracovním rokem 2022. Úspěšně jsme v něm 

realizovali sedmou návštěvnickou sezónu Muzea v přírodě Rochus. Díky spolupráci s řadou 

odborníků, zkušených profesionálů i nadšených dobrovolníků se i v roce 2022 podařilo 

zabezpečit běžný provoz společnosti s celou škálou akcí pro veřejnost, edukačních aktivit, 

odborných terénních výzkumů i prospěšných managementových zásahů na území parku.   

Velkou radostí bylo, stejně jako v minulých letech, spolupořádání letního příměstského tábora 

Moje Slovácko aneb u tetičky na dědině, který se i v roce 2022 těšil neobyčejnému zájmu 

zúčastněných dětí a snad i napomohl vytvořit v jejich srdcích vztah k lidovým tradicím a ukázat 

cestu ke kořenům naší kultury. 

Jsme si vědomi velké zodpovědnosti za přírodní areál Park Rochus i za všechna uskutečněná 

rozhodnutí při jeho správě, která mají směřovat k optimálnímu rozvoji této lokality. Proto si velmi 

vážíme podpory a spolupráce všech, kteří mají velkou zásluhu na viditelných výstupech naší 

společné práce. 

Všem lidem, kteří přiložili ruku ke společnému dílu spočívajícímu především v úsilí 

o regeneraci bývalého vojenského cvičiště v Uherském Hradišti a rozvoji Muzea v přírodě 

Rochus, patří poděkování za příspěvek ke zjevnému pokroku, kterého bylo v roce 2022 

dosaženo.  

Děkujeme! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Výroční zpráva Park Rochus, o.p.s., za rok 2022 

 
  

43

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Výroční zpráva společnosti Park Rochus, o.p.s., 

za rok 2022 
 

Autoři: PhDr. Jan Blahůšek, Ph.D. (ed.), Mgr. Ing. Martina Čechmánková, 
Mgr. Michaela Odstrčilová, Ing. Ivana Šáchová, Mgr. Veronika Žídková  

© Park Rochus, o.p.s., Uherské Hradiště 2022 
 

Předkládá: PhDr. Jan Blahůšek, Ph.D., ředitel společnosti 
 

Schváleno správní radou společnosti dne 9. června 2023. 
 

 

 

  

 

  


